



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Anexo II

TERMO DE REFERÊNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SOLICITAÇÃO Nº	03/2023
ASSUNTO:	Aquisição de materiais de limpeza, gêneros alimentícios e similares para uso no junto ao prédio da Prefeitura

1. Definição do objeto

O objeto da presente contratação é a aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização; aquisição de gêneros alimentícios; aquisição de materiais de proteção e segurança; materiais de copa e cozinha. Os quais serão utilizados para o funcionamento da Prefeitura Municipal de Nova Ramada.

2. Fundamentação da contratação

A presente contratação está fundamentada na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, de acordo com o Estudo Técnico Preliminar nº 03/2023 de 22 de maio de 2023.

3. Descrição da solução como um todo

A solução proposta é a contratação de empresas do ramo atividade para o fornecimento dos materiais descritos nas listas em anexo, os quais deverão ser entregues com validade de no mínimo 01 (um ano) a contar da data de entrega, visando suprir a necessidade junto a Prefeitura Municipal de Nova Ramada, para o ano de 2023.

4. Requisitos da contratação

Os materiais tem natureza comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado.

Para o fornecimento pretendido os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da contratação.

As características dos produtos encontram-se nas planilhas anexas.

Os materiais deverão ser entregues após a homologação do processo e envio dos pedidos de empenho em até 20 (vinte) dias corridos, junto ao almoxarifado, no horário das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs, sem custos adicionais ao Município.

Os materiais deverão ter validade de no mínimo 01 ano a contar da data de entrega.

O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, após a entrega da totalidade dos materiais, emissão da respectiva Nota Fiscal (em nome do MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA) e recebimento definitivo pelo Setor de Almoxarifado.

O orçamento não necessita ser sigiloso.

A contratação será realizada por meio da modalidade de pregão eletrônico.

O contratado deve comprovar que atua em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos mínimos necessários:

- Estatuto social ou outro equivalente;
- Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;
- Inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual e ou/Municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- Regularidade perante a Fazenda Federal, Estadual e/ou Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente na forma da Lei;
- Regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimentos dos encargos sociais instituídos por Lei;
- Regularidade perante a Justiça do Trabalho;
- Cumprimento do disposto no inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal.

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro – Cep: 98758-000

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

[Handwritten signature]



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

- Certidão negativa de feitos sobre falência e concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante.

Deverá também ser exigido ainda do licitante:

- Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitados da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

- Declaração de que sua proposta econômica compreendem a integralidade dos custos em atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigente na data de entrega das propostas.

Deverá das empresas classificadas em primeiro lugar, realizar a consulta das seguintes informações:

- Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS (ceiscadastro.cgu.gov.br) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP (portaldatransparencia.gov.br);

- Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br);

- Lista de Inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da União – TCU (contas.tcu.gov.br);

- Consultar a Regularidade perante a Fazenda Municipal de Nova Ramada da empresa.

A contratação fica submetida as sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/2021 pelo descumprimento do objeto contratado. Pelo descumprimento total ou parcial das obrigações aqui ajustadas poderá ser aplicado as seguintes penalidades:

1. O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

a) dar causa à inexecução parcial do contrato;

b) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

c) dar causa à inexecução total do contrato;

d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

l) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

m) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item 1, as seguintes sanções, levando em consideração o contido no art. 156 e seguintes da Lei Federal 14.133, de 2021:

a) advertência;

b) multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto licitado ou contratado;

c) impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do órgão licitante, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3. As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" do item 2, poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea "b" do mesmo item.
4. A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras sanções, conforme previsto no item 2 desse termo.
5. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.
6. A aplicação das sanções previstas no item 2 deste termo não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.
7. Na aplicação da sanção prevista no item 2, alínea "b", do presente termo será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.
8. Para aplicação das sanções previstas nas alíneas "c" e "d" do item 2 do presente termo o licitante ou o contratado será intimado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.
9. Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.
10. Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.
11. A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Lei ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.
12. É admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, exigidos, cumulativamente:
 - a) reparação integral do dano causado à Administração Pública;
 - b) pagamento da multa;
 - c) transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de declaração de inidoneidade;
 - d) cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo;
 - e) análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos neste artigo.
13. A sanção pelas infrações previstas nas alíneas "h" e "m" do item 1 do presente termo exigirá, como condição de reabilitação do licitante ou contratado, a implantação ou aperfeiçoamento de programa de integridade pelo responsável.

5. Modelo de execução do objeto

A contratação deverá ter vigência das 24 horas de 01/05/2023 até as 24 horas de 01/05/2024.

A Contratada deverá entregar a Apólice no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da assinatura do contrato, junto a Prefeitura Municipal de Nova Ramada, sem ônus ao Município.

6. Modelo de Gestão do Contrato

[Handwritten signatures and initials]



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias, não sendo necessária a elaboração de Contrato Administrativo, uma vez que a entrega se dará em menos de 30 dias, sendo que a fiscalização do objeto e prazos de entrega se dará pelo servidor Sandro Cristiano Horing, matrícula nº 564-9/1 responsável pelo Setor de Almoxarifado, auxiliado para conferência de materiais pela servidora Lisete Francesconi Horing, matrícula nº 143-0/1, servente, ambos designados através da Portaria 138/2023.

7. Critérios de medição e de pagamento

O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após a entrega da totalidade dos materiais, emissão da respectiva Nota Fiscal (em nome do Município de NOVA RAMADA) e recebimento definitivo pelo Setor de Almoxarifado, auxiliado para conferência de materiais, pela servidora designada pela portaria 138/2023, de todos os materiais e a liquidação da despesa junto ao Setor de Empenhos.

No pagamento serão efetuadas as retenções conforme legislação vigente, devendo ser observado o Decreto Executivo Municipal nº 4.183, de 29 de novembro de 2021 (disponível no site: <https://www.novaramada.rs.gov.br>), que adota a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012.

8. Forma e critérios de seleção do fornecedor ou prestador de serviço

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresa do ramo de atividade compatível com o objeto da contratação.

Neste sentido, segue como indicação de potenciais fornecedores as empresas:

1. AJP Comércio Atacado Varejo Produtos Limpeza Eireli CNPJ 36.047.635/0001-91;
2. Altair Bringhentí ME CNPJ 01.588.996/0001-60;
3. Amanda Comércio de Papeis e Embalagens Eireli CNPJ 04.835.184/0001-60;
4. Antonio de Castilhos Bossle CNPJ 00.406.508/0001-94;
5. Antonio Marcos Hortencio Cides CNPJ 21.525.077/0001-55;
6. Arena Distribuidora de Bebidas Ltda CNPJ 18.864.381/0001-12;
7. Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda CNPJ 90.341.561/0001-47;
8. Casa Limpa Materiais de Limpeza Ltda CNPJ 17.907.943/0001-03;
9. D.A Comércio e Representações Comerciais Ltda CNPJ 31.981.364/0001-23;
10. Daltrozo & Daltrozo Ltda CNPJ 03.952.466/0001-85;
11. Daniel Lando Mini Mercado EPP CNPJ 15.512.272/0001-48;
12. Deloski Comércio de Produtos de Limpeza Ltda CNPJ 45.413.282/0001-97;
13. GD Atacadista Eireli – EPP CNPJ 10.674.585/0001-89;
14. Oeste Produtos de Limpeza Ltda CNPJ 44.639.579/0001-02;
15. Padaria e Confeitaria Q Doce Ltda – ME CNPJ 88.453.386/0001-38;
16. Pasqualotti Cia Ltda CNPJ 32.445.589/0001-28;
17. WE Comércio de Produtos Utilidades Domésticas Eireli CNPJ 30.986.684/0001-03;

Tais referências foram obtidas através de pesquisa de vencedores de processos de contratações anteriores para o mesmo objeto do Município (Pregão Eletrônico nº 23/2022), ainda junto ao Licitação e fornecedores. Pesquisa realizada em conjunto com as secretarias de Saúde, Obras, Educação, Agricultura e CRAS.

9. Estimativa do valor da contratação

Estima-se para a presente contratação o valor total de R\$ 20.835,87 (vinte mil, oitocentos e trinta e

[Handwritten signatures and initials]



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

cinco reais com oitenta e sete centavos), sendo que os valores unitários estão em planilha anexa.

Observa-se que o referido valor é compatível com o praticado pelo mercado, de acordo com o disposto no Decreto Executivo nº 4.569/2023 e nos termos do Artigo 23 da Lei Federal 14.133/21.

10. Adequação orçamentária

De acordo com o Projeto/Atividade, Fonte de Recursos e Detalhamento da Fonte em planilha anexa, com o respectivo despacho do Setor de Empenhos.

11. Envolve recursos provenientes de Transferências Voluntárias da União?

☒ NÃO.

☐ SIM. QUAL?

Nova Ramada, 22 de maio de 2023.

Sandro Cristiano Horing
Responsável pela elaboração

Em acordo:

Nova Ramada, 24 de maio de 2023.

Elton Rehfeld
Secretário Municipal de Administração

Parecer do Responsável financeiro:

☒ Há recursos financeiros disponíveis

☐ A disponibilidade ocorrerá de acordo com o repasse federal/estadual

☐ Não há previsão de disponibilidade de recursos financeiros antes de _____

Nova Ramada, de maio de 2023

Cristina Breitenbach da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 03

PROJETO / ATIVIDADE:				2013 Reparelhamento e Funcionamento do Centro Administrativo.		CÓDIGO DA DESPESA:	
Fonte de Recursos:		1500		Detalhamento da Fonte:		RECUSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS	
MATERIAL DE CONSUMO				Material de Limpeza e Produtos de Higieneização			
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR.MÁX.ITEM	VLR.TOTAL	CÓD.ALMOX.
1	1	60	Und	Água Sanitária 2 litros, elimina até 99,99% dos germes, bactérias e fungos de todas as superfícies	5,80	348,00	1620
2	2	05	Caixa	Alcool líquido 70º e destinado a limpeza de superfícies. Caixa com 12 unidades	87,51	437,55	24824
3	3	180	und	Alcool Etílico hidratado 92,8% embalagem de 1 litro	9,88	1.778,40	12725
14	4	120	Und	Desinfetante de uso geral, embalagem de 500 ml, excelente opção para desinfecção e higienização de pisos e azulejos	11,34	1.360,80	20128
16	5	60	Und	Desinfetante de uso geral, embalagem de 500 ml excelente opção para desinfecção e higienização de pisos e azulejos.	11,34	680,40	20128
26	6	70	Und	Esponja de limpeza constituída de duas faces, sendo uma em fibra sintética com material abrasivo, para limpeza mais difícil e a outra em espuma de poliuretano, ou similar, para limpeza de superfícies delicadas	0,58	40,60	20152
38	7	40	Und	Limpa vidros com borrifador, embalagem de 500ml, contendo álcool, para uma secagem rápida sem resíduos, limpa e remove sujeiras mais difíceis	9,50	380,00	7701
47	8	30	Fardo	Papel higiênico branco, neutro, folha dupla, alta qualidade, perfeito equilíbrio maciez e resistência, fardo com 16 pct. de 04 rolos cada, sendo de 30m cada rolo	94,00	2.820,00	8647
48	9	40	Fardo	Papel Toalha Rolo Branco 20cm x 200m. Possuindo alto padrão de qualidade, com alto grau de alvura, alto poder de absorção,	112,97	4.518,80	10006

340
 341
 342
 343

2
 10006

				gofrado, macio, sem deixar resíduos na mão. Fardo contendo 6 unidades			
51	10	100	Und	Pastilha adesiva p/ vaso sanitário cx. c/ 3 pastilhas, fragrâncias lavanda, canela, capim limão, algodão	5,68	568,00	11483
58	11	10	Und	Rodo de borracha medindo 45 cm c/ 2 borrachas, cabo de boa qualidade e resistência.	6,77	67,70	12151
59	12	30	Und	Sabonete líquido 1 litro, com válvula, flor de cerejeira, para mãos, suave e hidratante	7,58	227,40	24827
67	13	30	Und	Sabonete líquido morango e hibisco, com formulação balanceada, destinada a limpeza das mãos, proporcionando maciez e serosidade, PH neutro, 1 litro	12,93	387,90	24828
70	14	150	Rolo	Saco de lixo em rolo 100 litros, ideal para o descarte de resíduos domésticos; cada unidade deve possuir fundo estrela, reforçado para que não haja vazamento no armazenamento dos elementos descartados; unidades separadas para que o destaque seja simples, rolo c/ 10 unidades	5,40	810,00	19255
71	15	50	Rolo	Saco de lixo em rolo 50 litros, com 30 unidades, suportam até 10kg de resíduos e vem com 30 sacos para lixo com fundo reforçado. O rolo deve conter 50 litros, ideal para lixeiras grandes.	7,01	350,50	4044
62	16	40	Caixa	Sabão em pó multiatção, caixa de no mínimo 1,6kg	20,72	828,80	21553
75	17	30	Und	Sapãoceio cremoso multiuso limpeza profunda, c/ micropartículas, remove toda sujeira desde a mais pesada até a manutenção do dia a dia, limão 500ml	6,32	189,60	566
19	18	48	Und	Detergente lava-louça neutro, embalagem de 500 ml, com concentração de ativos e alto poder de limpeza em sua composição.	2,06	98,88	24832
55	19	30	Und	Refil para odorizador de ambientes automático spray 269ml, aromas: lavanda, frutas e flores vibrantes, algodão, maçã e canela	30,76	922,80	9789

2.100

8

80	20	05	Und	Vassoura calpira palha natural reforçada, feita artesanalmente, acabamentos bem feitos, sustentável, 100% ecológica, cabo reforçado, dimensões: 1,30m de altura total e 40 cm de largura	20,90	104,50	1740
22	21	03	Und	Dispenser tipo de sistema alavanca, toalheiro para papel toalha bobina 200m, cor branca, em material ABS, medindo aproximadamente 30 cm x 26,4 cm x 20 cm; com trava de segurança	250,33	750,99	24830
45	22	05	Und	Pá de lixo, com borracha flexível e aderente, facilitando o recolhimento de pequenos resíduos, com cabo	26,60	133,00	1659
60	23	20	und	Rodo limpeza pesada com espuma, sem cabo	9,31	186,20	24839
TOTAL DA DESPESA						17.990,82	

PROJETO / ATIVIDADE:		2013 Reaparelhamento e Funcionamento do Centro Administrativo.		CÓDIGO DA DESPESA: 5148		RECUSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS	
Fonte de Recursos:		1500		Material de Proteção e Segurança		Detalhamento da Fonte:	
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR.MÁX.ITEM	VLR.TOTAL	CÓD.ALMOX.
25	01	20	par	Luvas de borracha, Tamanho M, flexíveis e maleáveis, com borracha sintética, sem talco.	9,74	194,80	24833
26	02	10	Caixa	Luvas de látex, sem talco, com 100 unidades, 50 pares cada caixa. Com pó bi absorvível atóxico, hipoalérgica. Tamanho M	38,07	380,70	24834
36	03	01	par	Sapato profissional EVA solado antiderrapante, cor preta, Tamanho 37	71,11	71,11	24835
36	04	01	par	Sapato profissional EVA solado antiderrapante, cor preta, Tamanho 38	71,11	71,11	24836
36	05	01	par	Sapato profissional EVA solado antiderrapante, cor preta, Tamanho 39	71,11	71,11	24837
TOTAL DA DESPESA						788,83	

2 pte

PROJETO / ATIVIDADE:			2013 Reaparelhamento e Funcionamento do Centro Administrativo.			CÓDIGO DA DESPESA:		
Fonte de Recursos:			1500			3451		
MATERIAL DE CONSUMO			Gêneros Alimentícios			RECUSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS		
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR.MÁX.ITEM	VLR.TOTAL	CÓD.ALMOX.	
1	1	15	Pct	Açúcar cristal, pacote de 5kg	22,18	332,70	16142	
13	2	10	pct	Café em pó moído tradicional pacote, 500g.	18,19	181,90	297	
14	3	15	und	Café solúvel granulado tradicional 160g	17,57	263,55	304	
17	4	30	Cx	Chá de erva doce, caixa 10g 10 sachês	5,26	157,80	20919	
18	5	30	Cx	Chá de hortelã, caixa 10g 10 sachês	3,35	100,50	4014	
21	6	20	Cx	Chá maçã e canela c/ no mínimo 10gr. e 10 sachês cada caixa	4,28	85,60	14780	
15	7	20	Cx	Chá anís estrelado c/ no mínimo 10gr. e 10 sachês cada caixa	3,73	74,60	9456	
19	8	30	Cx	Chá frutas vermelhas c/ no mínimo 10gr. e 10 sachês	5,12	153,60	298	
16	9	30	Cx	Chá camomila c/ no mínimo 10gr. e 10 sachês cada caixa.	5,43	162,90	20918	
34	10	5	pct	Sal iodado, pct 1 kg.	2,33	11,65	6966	
39	11	2	und	Vinagre de álcool, embal. 5 litros, acidez 6%	18,48	36,96	8126	
TOTAL DA DESPESA						1.561,76		

PROJETO / ATIVIDADE:			2013 Reaparelhamento e Funcionamento do Centro Administrativo.			CÓDIGO DA DESPESA:		
Fonte de Recursos:			1500			4570		
MATERIAL DE CONSUMO			Material de Copa e Cozinha			Detalhamento da Fonte:		
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR.MÁX.ITEM	VLR.TOTAL	CÓD.ALMOX.	

2 pág

5	1	70	pct	Copo descartável branco 200ml, pct. 100 und	5,44	380,80	14476
26	2	02	cx	Filtro de papel nº 103, cx. c/ 30 und.	5,65	11,30	23999
21	3	01	und	Pipoqueira de alumínio com revestimento antiaderente 20 cm 3,5 litros.	102,36	102,36	24841
TOTAL DA DESPESA					494,46		

Responsável pela Elaboração



Secretário



Empenhos

 2015/13

Almoxarifado



22.05.23



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO

SOLICITAÇÃO Nº	001/2023
ASSUNTO:	Aquisição de materiais de consumo

1. Definição do objeto

O objeto da presente contratação é a aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização, de proteção e segurança, de cama, mesa e banho, copa e cozinha, descritos nas listas em anexo, visando a manutenção dos espaços públicos e suprir a demanda dos servidores da secretaria de obras durante o ano.

2. Fundamentação da contratação

A presente contratação está fundamentada na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, de acordo com o Estudo Técnico Preliminar nº 01/2023, de 22 de maio de 2023.

3. Descrição da solução como um todo

A solução proposta é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de higiene e limpeza; proteção e segurança; gêneros alimentícios, cama mesa banho, copa e cozinha, visando suprir a necessidade de manutenção do prédio e espaços públicos mantidos pela secretaria, bem como garantir a segurança e demais demandas diárias a qual necessita os servidores.

4. Requisitos da contratação

Os materiais tem natureza comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado.

Para o fornecimento pretendido os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em **ramo de atividade compatível com o objeto da contratação**.

As características e quantidades dos produtos encontram-se nas planilhas anexas.

Os materiais deverão ser entregues após a homologação do processo e envio dos pedidos de empenho no e-mail cadastrado da empresa, em até 20 (vinte) dias, junto à Prefeitura Municipal de Nova Ramada, localizada na Avenida Gustavo König, 95, Centro – Nova Ramada/RS, no horário das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs, com agendamento prévio através do telefone 55 99975-7098 com Sandro – Setor de Almoxarifado (**e-mail para envio das notas fiscais:** almoxarifado@novaramada.rs.gov.br), sem custos adicionais ao Município.

Os materiais deverão ter validade de no mínimo 01 (um ano) a contar da data de entrega.

O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, após a entrega da totalidade dos materiais, emissão da respectiva Nota Fiscal (em nome do MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA) e recebimento definitivo pelo Setor de Almoxarifado, auxiliado para conferência de materiais, pela Servidora designada pela portaria 138/2023.

O orçamento não necessita ser sigiloso.

A contratação será realizada por meio da modalidade de pregão eletrônico.

O contratado deve comprovar que atua em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos mínimos necessários:

- Estatuto social ou outro equivalente;
 - Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;
 - Inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual e ou Municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
 - Regularidade perante a Fazenda Federal, Estadual e/ou Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente na forma da Lei;
 - Regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimentos dos encargos sociais instituídos por Lei;
 - Regularidade perante a Justiça do Trabalho;
 - Cumprimento do disposto no inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal.
 - Certidão negativa de feitos sobre falência e concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante.
- Deverá também ser exigido ainda do licitante:
- Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitados da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
 - Declaração de que sua proposta econômica compreendem a integralidade dos custos em atendimento

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro – Cep: 98758-000

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: obras@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO

dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigente na data de entrega das propostas.

Deverá das empresas classificadas em primeiro lugar, realizar a consulta das seguintes informações:

- **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS** (ceiscadastro.cgu.gov.br) e o **Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP** (portal.datransparencia.gov.br);
- Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br);
- **Lista de Inidôneos**, mantida pelo Tribunal de Contas da União – TCU (contas.tcu.gov.br);
- Consultar a Regularidade perante a Fazenda Municipal de Nova Ramada da empresa.

A contratação fica submetida às sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/2021 pelo descumprimento do objeto contratado. Pelo descumprimento total ou parcial das obrigações aqui ajustadas poderá ser aplicado as seguintes penalidades:

3.1. O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

- a) dar causa à inexecução parcial do contrato;
- b) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) dar causa à inexecução total do contrato;
- d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- l) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- m) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

3.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item 3.1, as seguintes sanções, levando em consideração o contido no art. 156 e seguintes da Lei Federal 14.133, de 2021:

- a) advertência;
- b) multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto licitado ou contratado;
- c) impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do órgão licitante, pelo prazo máximo de 3 (três) anos;
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

3.3. As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" do item 3.2. poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea "b" do mesmo item.

3.4. A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras sanções, conforme previsto no item 3.2 desse termo.

3.5. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

3.6. A aplicação das sanções previstas no item 3.2 deste termo não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

3.7. Na aplicação da sanção prevista no item 3.2, alínea "b", do presente termo será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

3.8. Para aplicação das sanções previstas nas alíneas "c" e "d" do item 3.2 do presente termo o licitante ou o contratado será intimado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação,



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO

apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

3.9. Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.

3.10. Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.

3.11. A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Lei ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

3.12. É admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, exigidos, cumulativamente:

a) reparação integral do dano causado à Administração Pública;

b) pagamento da multa;

c) transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de declaração de inidoneidade;

d) cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo;

e) análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos neste artigo.

3.13. A sanção pelas infrações previstas nas alíneas "h" e "m" do item 3.2 do presente termo exigirá, como condição de reabilitação do licitante ou contratado, a implantação ou aperfeiçoamento de programa de integridade pelo responsável.

O não cumprimento das obrigações a serem contratadas ensejarão as seguintes penalidades: (observar os artigos 155 e 156 da Lei 14.133)

O Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas nos artigos 137 e 138 da Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021.

5. Modelo de execução do objeto

Os materiais deverão ser entregues após a homologação do processo e envio dos pedidos de empenho no e-mail cadastrado da empresa, em até 20 (vinte) dias, junto à Prefeitura Municipal de Nova Ramada, localizada na avenida Gustavo König, 95, Centro - Nova Ramada/RS, no horário das 08h às 12h e das 13h às 17h, com agendamento prévio através do telefone (55) 99975-7098 com Sandro - Setor de Almoxarifado (e-mail para envio das notas fiscais: almoxarifado@novaramada.rs.gov.br), sem custos adicionais ao Município. Os materiais deverão ter validade mínima de 01 ano a contar da data de entrega.

6. Modelo de Gestão do Contrato

Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias, não sendo necessária a elaboração de Contrato Administrativo, uma vez que a entrega se dará em menos de 30 dias, sendo que a fiscalização do objeto e prazos de entrega se dará pelo servidor Sandro Cristiano Höring, matrícula nº 564-9/1 responsável pelo Setor de Almoxarifado, auxiliado para conferência de materiais pela servidora Lisete Francesconi Höring, matrícula nº 143-0/1, servente, ambos designados através da Portaria 138/2023.

7. Critérios de medição e de pagamento

O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após a entrega da totalidade dos materiais, emissão da respectiva Nota Fiscal (em nome do Município de NOVA RAMADA) e recebimento definitivo pelo Setor de Almoxarifado, auxiliado para conferência de materiais, pela servidora designada pela portaria 138/2023, de todos os materiais e a liquidação da despesa junto ao Setor de Empenhos.

No pagamento serão efetuadas as retenções conforme legislação vigente, devendo ser observado o Decreto Executivo Municipal nº 4.183, de 29 de novembro de 2021 (disponível no site: <https://www.novaramada.rs.gov.br>), que adota a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012.



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO

8. Forma e critérios de seleção do fornecedor ou prestador de serviço Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresa do ramo de atividade compatível com o objeto da contratação. Neste sentido, segue indicação de potenciais fornecedores ou prestadores de serviços. 1-D. A Comercio e Representações Comerciais LTDA – CNPJ 31981364/0001-23 2-Mafalda & Bandeira Ltda CNPJ 28671914000101 3-Cadona E Lunardi LTDA CNPJ 087356760001-35 4- Pasqualotti Cia Ltda CNPJ 32.445.589/0001-28 5- Rader e Cia Ltda CNPJ 89.316.533/0001-90
9. Estimativa do valor da contratação Estima-se para a presente contratação o valor total de R\$ 18.499,06 (dezoito mil quatrocentos e noventa e nove reais e seis centavos) Observa-se que o referido valor é compatível com o praticado pelo mercado, de acordo com o disposto no Decreto Executivo nº 4.569/2023 e nos termos do Art. 23 da Lei Federal nº 14.133/21.
10. Adequação orçamentária De acordo com o Projeto/Atividade, Fonte de Recursos e Detalhamento da Fonte em planilha anexa, com o respectivo despacho do Setor de Empenhos.
11. Envolve recursos provenientes de Transferências Voluntárias da União? (x) NÃO. () SIM. QUAL?

Itamar Zan
Responsável pela elaboração

Nova Ramada, 22 de maio de 2023.

Em acordo:

Sergio Biancon
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito (adjunto)

Parecer do Responsável financeiro:

- (x) Há recursos financeiros disponíveis
() A disponibilidade ocorrerá de acordo com o repasse federal/estadual
() Não há previsão de disponibilidade de recursos financeiros antes de _____

Nova Ramada, de maio de 2023.

Cristina Breitenbach da Silva
Secretaria Municipal da Fazenda

ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 001 -

PROJETO / ATIVIDADE:			041220001.2.017000 MANUTENÇÃO A. S. OBRAS V. TRANSITO			CÓDIGO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00		
Fonte de Recursos:			1500			Detalhamento da Fonte:		
MATERIAL DE CONSUMO			Proteção e segurança			CÓDIGO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00		
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR.MÁX.ITEM	VLR.TOTAL	CÓD.ALMOX.	
6	1	2 PARES		Botina para uso ocupacional, fechamento por atacadador, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plastica Nº 41	135,66	271,32	24844	
9	2	2 UND		Calça jeans sol-a-sol cor cinza, com elastico, tamanho	128,66	257,32	17461	
34	3	6 UND		Protetor solar FPS 60, 200ml	69,96	419,76	3402	
TOTAL DA DESPESA						948,40		

PROJETO / ATIVIDADE:			154510051.2.019000 Manutenção de E. E Espaços Públicos			CÓDIGO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00		
Fonte de Recursos:			1500			Detalhamento da Fonte:		
MATERIAL DE CONSUMO			Proteção e segurança			CÓDIGO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00		
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR.MÁX.ITEM	VLR.TOTAL	CÓD.ALMOX.	
6	1	2 PARES		Botina para uso ocupacional, fechamento por atacadador, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plastica Nº 39	135,66	271,32	24887	
6	2	4 PARES		Botina para uso ocupacional, fechamento por atacadador, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plastica Nº 40	135,66	542,64	24875	
6	3	2 PARES		Botina para uso ocupacional, fechamento por atacadador, confeccionada em vaqueta nobuck biqueira plastica Nº 41	135,66	271,32	24844	
9	4	6 UND		Calça jeans sol-a-sol cor cinza, com elastico, tamanho G	128,66	771,96	17461	
9	5	2 UND		Calça jeans sol-a-sol cor cinza, com elastico, tamanho GG	134,00	268,00	17460	
34	6	8 UND		Protetor solar FPS 60, 200ml	69,96	559,68	3402	
TOTAL DA DESPESA						2.684,92		

PROJETO / ATIVIDADE:			175440051.2.021000 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua			CÓDIGO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00		
Fonte de Recursos:			1500			Detalhamento da Fonte:		
MATERIAL DE CONSUMO			Proteção e segurança			CÓDIGO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00		
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR.MÁX.ITEM	VLR.TOTAL	CÓD.ALMOX.	
6	1	6 PARES		Botina para uso ocupacional, fechamento por atacadador, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plastica Nº 40	135,66	813,96	24847	

6	2	2 PARES	Botina para uso ocupacional, fechamento por atacador, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plastica Nº 41	135,66	271,32	24844
9	3	4 UND	Calça jeans sol-a-sol cor cinza, com elastico, tamanho G	128,66	514,64	14761
9	4	4 UND	Calça jeans sol-a-sol cor cinza, com elastico, tamanho GG	134,00	536,00	14460
34	5	8 UND	Protetor solar FPS 60, 200ml	69,96	559,68	3402
TOTAL DA DESPESA					2.695,60	

PROJETO / ATIVIDADE:		267820051.2.023000 Manutenção do Parque de máquinas, veículos equipamentos		CÓDIGO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00			
Fonte de Recursos:		1500					
MATERIAL DE CONSUMO				Detalhamento da Fonte: IRSOS Não V. de Imposto			
Cód. PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR. MÁX. ITEM	VLR. TOTAL	CÓD. ALMOX.
6	1	2	PARES	Botina para uso ocupacional, fechamento por atacador, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plastica Nº 41	135,66	271,32	24844
31	2	2	UND	Macacão manga longa GG	194,16	388,32	24027
34	3	2	UND	Protetor solar FPS 60, 200ml	69,96	139,92	3402
TOTAL DA DESPESA						799,56	

PROJETO / ATIVIDADE:				267820051.2.024000 Melhoramento e Manutenção Infraestrutura de Transporte		CÓDIGO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00	
Fonte de Recursos:		1500		Detalhamento da Fonte:		Iros Não V. de Imposto	
MATERIAL DE CONSUMO				Proteção e segurança			
Cód PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR.MÁX.ITEM	VLR.TOTAL	CÓD.ALMOX.
6	1	2 PARES		Botina para uso ocupacional, fechamento por atacador, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plastica Nº 39	135,66	271,32	24887
6	2	4 PARES		Botina para uso ocupacional, fechamento por atacador, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plastica Nº 40	135,66	542,64	24845
6	3	6 PARES		Botina para uso ocupacional, fechamento por atador, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plastica Nº 42	135,66	813,96	24888
6	4	2 PARES		Botina para uso ocupacional, fechamento por atacador, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plastica Nº 43	135,66	271,32	24889
6	5	2 PARES		Botina para uso ocupacional, fechamento por atacador, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plastica Nº 44	135,66	271,32	24890
9	6	6 UND		Calça jeans sol-a-sol cor cinza, com elastico, tamanho G	128,66	771,96	13361
9	7	2 UND		Calça jeans sol-a-sol cor cinza, com elastico, tamanho GG	134,00	268,00	13360

9	8	2	UND	Calça jeans sol-a-sol cor cinza, com elástico, tamanho XG	137,33	274,66	137,82
9	9	2	UND	Calça jeans sol-a-sol cor cinza, com elástico, tamanho M	125,00	250,00	201,04
34	10	16	UND	Protetor solar FPS 60, 200ml	69,96	1.119,36	340,2
TOTAL DA DESPESA					4.854,54		

ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 1 materiais de generos alimenticios

PROJETO / ATIVIDADE:		041220001.2.01700 Manutenção das Atividades da S. de O. V. Transito		CÓDIGO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00			
Fonte de Recursos:		1500		Detalhamento da Fonte: ps não vinculados impostos			
MATERIAL DE CONSUMO				3735			
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR.MÁX.ITEM	VLR.TOTAL	CÓD.ALMOX.
1	1	4	PACOTE	Açúcar tipo cristal de 5 kg	22,03	88,12	16142
14	2	20	UND	Café solúvel granulado embalagem de vidro 160 gr	17,57	351,40	304
16	3	5	CAIXA	Chá sabor camomila com no mínimo 10 gramas e 10 sachês cada	5,03	25,15	20918
18	4	5	CAIXA	Chá sabor hortela com no mínimo 10 gramas e 10 sachês cada	3,35	16,75	4014
TOTAL DA DESPESA					481,42		

ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 1 materiais de higiene e limpeza

PROJETO / ATIVIDADE:				154510051.2.019000 Manutenção de Edificações e Espaços Públicos		CÓDIGO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00	
Fonte de Recursos:		1500		Detalhamento da Fonte:		não vinculados de impostos	
MATERIAL DE CONSUMO				Materiais de Higiene e Limpeza			
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR.MÁX.ITEM	VLR.TOTAL	COD.ALMOX.
1	1	20	UND	Água sanitária, 2L, elimina até 99,99% dos germes, bactérias e fungos de todas as superfícies.Água sanitária 2 litros, elimina até 99,99% dos germes, bactérias e fun.	5,8	116,00	1620
2	2	1	CAIXA	Alcool líquido 70% é destinado à limpeza de superfícies. Caixa com 12 unidades.	87,51	87,51	24824
15	3	60	UND	Desinfetante de uso geral FLESCHE LEMON, embalagem de 500 ml, excelente opção para desinfecção e higienização de pisos e azulejos. Embalagem de 500 ml de desinfetante	7,88	472,80	20128
16	4	30	UND	Desinfetante de uso geral FESTA DAS FLORES (LAVANDA) embalagem de 500 ml excelente opção para desinfecção e higienização de pisos e azulejos. Embalagem de 500 ml de desinfetante	7,88	236,40	20128

67	5	15	UND	Sabonete Líquido para as Mãos - Erva-Doce, embalagem de 1litro.	7,58	113,70	219,08
48	6	20	UND	papel toalha rolo branco 20cm x 200m. Possuindo alto padrão de qualidade, com alto grau de alvura, alto poder de absorção, gofrado, macio, sem deixar resíduos na mão. Contendo 6 unidades.	14,81	296,20	2113,5
70	7	50	ROLOS	Saco de lixo em rolo 100 litros, ideal para o descarte de resíduos domésticos; cada unidade deve possuir fundo estrela, reforçado para que não haja vazamento no armazenamento dos elementos descartados; unidades separadas para que o destaque seja simples, rolo c/ 10 unidadesSacos de 100 litros para lixo, em rolo com 10 unidades cada.	5,4	270,00	19255
71	8	30	ROLOS	Saco de lixo em rolo 50 litros, com 30 unidades, suportam até 10kg de resíduos e vem com 30 sacos para lixo com fundo reforçado. O rolo deve conter 50 litros, ideal para lixeiras grandes.Sacos de 50 litros para lixo, em rolo com 10 unidades preto	7,01	210,30	4044
47	9	30	FARDO	Papel higiênico branco, neutro, folha dupla, alta qualidade, perfeito equilíbrio maciez e resistência, fardo com 16 pct. De 04 rolos cada, sendo de 30m cada rolo.	94	2.820,00	8647
58	10	5	UND	Rodo de borracha medindo 45 cm c/ 2 borrachas, cabo de boa qualidade e resistência.	6,77	33,85	12151
79	11	5	UND	Vassoura de nylon com cabo. Produto contendo cerdas macias na parte externa e cerdas firmes na parte interna. Vassoura multiuso, ideal para varredura de todos os tipos de pisos. Vassoura Nylon cabo, cerdas macias externa e cerdas na parte interna	5,86	29,30	24892
22	12	2	UND	Dispenser tipo de sistema alavanca, toalheiro para papel toalha bobina 200m, cor branca, em material ABS, medindo aproximadamente 30 cm x 26,4 cm x 20 cm; com trava de segurançaDispenser toalheiro, capacidade rolo de 200 metros de c. e 20 cm e la.	250,33	500,66	24830

					Vassoura caipira palha natural reforçada, feita artesanalmente, acabamentos bem feitos, sustentável, 100% ecológica, cabo reforçado, dimensões: 1,30m de altura total e 40 cm de largura Vassoura caipira palha natural reforçada, feita artesanalmente				1440
80	13	15	UND			33,16		497,40	
TOTAL DA DESPEA								5.684,12	

PROJETO / ATIVIDADE:				154510051.2.019000 Manutenção de Edificações e Espaços Públicos				CÓDIGO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00			
Fonte de Recursos:		1500		Detalhamento da Fonte: não vinculados de impostos				4481			
MATERIAL DE CONSUMO											
Cód. PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO				VLR. MÁX. ITEM	VLR. TOTAL	CÓD. ALMOX.	
4	1	10	UND	Toalha de banho cor escura, 100% algodão, med. aprox. 70cm x 1,40m				29,61	296,10	14899	
TOTAL DA DESPESA								296,10			

PROJETO / ATIVIDADE:				154510051.2.019000 Manutenção de Edificações e Espaços Públicos		CÓDIGO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00		
Fonte de Recursos:		1500		Detalhamento da Fonte: vinculados de impostos				
MATERIAL DE CONSUMO				Material de copo e cozinha				
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO		VLR.MÁX.ITEM	VLR.TOTAL	CÓD.ALMOX.
5	1	10	PACOTE	copo descartável branco 200 ml pacote com 100 copos		5,44	54,40	14476
TOTAL DA DESPESA							54,40	

Responsável pela Elaboração

Secretário

Empenhos 24/05/23

Almoxarifeado 24.05.2023



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA DESPORTO E TURISMO

SOLICITAÇÃO Nº	004/2023
ASSUNTO:	Aquisição de materiais de consumo para manutenção da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Turismo.

1. Definição do objeto

O objeto da presente contratação é a aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização; de proteção e segurança; de cama, mesa e banho e materiais de acondicionamento e embalagem descritos nas listas em anexo, visando a manutenção e o bom funcionamento da Escola Municipal de Ensino Fundamental Dom Pedro I, Ginásio Municipal, Casa Artesanal e Museu/biblioteca, ambos mantidos pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo de Nova Ramada.

2. Fundamentação da contratação

A presente contratação está fundamentada na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, de acordo com o Estudo Técnico Preliminar nº 04/2023, de 19 de maio de 2023.

3. Descrição da solução como um todo

A solução proposta é a contratação de empresas do ramo atividade para o fornecimento dos materiais descritos nas listas em anexo, os quais deverão ser entregues com validade de no mínimo 01 (um ano) a contar da data de entrega, visando suprir a necessidade junto ao Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Turismo.

4. Requisitos da contratação

Os materiais tem natureza comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado.

Para o fornecimento pretendido os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da contratação.

As características dos produtos encontram-se nas planilhas anexas.

Os materiais deverão ser entregues após a homologação do processo e envio dos pedidos de empenho em até 20 (vinte) dias corridos, junto ao almoxarifado, no horário das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs, sem custos adicionais ao Município.

Os materiais deverão ter validade de no mínimo 01 ano a contar da data de entrega.

O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, após a entrega da totalidade dos materiais, emissão da respectiva Nota Fiscal (em nome do MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA) e recebimento definitivo pelo Setor de Almoxarifado.

O orçamento não necessita ser sigiloso.

A contratação será realizada por meio da modalidade de pregão eletrônico.

O contratado deve comprovar que atua em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos mínimos necessários:

- Estatuto social ou outro equivalente;
- Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;
- Inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual e ou/Municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- Regularidade perante a Fazenda Federal, Estadual e/ou Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente na forma da Lei;

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro – Cep: 98758-000

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: educa@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA DESPORTO E TURISMO

- Regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimentos dos encargos sociais instituídos por Lei;
- Regularidade perante a Justiça do Trabalho;
- Cumprimento do disposto no inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal.
- Certidão negativa de feitos sobre falência e concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante.

Deverá também ser exigido ainda do licitante:

- Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitados da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
- Declaração de que sua proposta econômica compreendem a integralidade dos custos em atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigente na data de entrega das propostas.

Deverá das empresas classificadas em primeiro lugar, realizar a consulta das seguintes informações:

- Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS (ceiscadastro.cgu.gov.br);
- e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP (portal.datransparencia.gov.br);
- Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br);
- Lista de Inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da União – TCU (contas.tcu.gov.br);
- Consultar a Regularidade perante a Fazenda Municipal de Nova Ramada da empresa.

A contratação fica submetida as sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/2021 pelo descumprimento do objeto contratado. Pelo descumprimento total ou parcial das obrigações aqui ajustadas poderá ser aplicado as seguintes penalidades:

1. O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

- a)** dar causa à inexecução parcial do contrato;
- b)** dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c)** dar causa à inexecução total do contrato;
- d)** deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e)** não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f)** não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g)** ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h)** apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- i)** fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j)** comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- l)** praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- m)** praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro – Cep: 98758-000

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: educa@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA DESPORTO E TURISMO

2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item 1, as seguintes sanções, levando em consideração o contido no art. 156 e seguintes da Lei Federal 14.133, de 2021:

a) advertência;

b) multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto licitado ou contratado;

c) impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do órgão licitante, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

3. As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" do item 2, poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea "b" do mesmo item.

4. A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras sanções, conforme previsto no item 2 desse termo.

5. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

6. A aplicação das sanções previstas no item 2 deste termo não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

7. Na aplicação da sanção prevista no item 2, alínea "b", do presente termo será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

8. Para aplicação das sanções previstas nas alíneas "c" e "d" do item 2 do presente termo o licitante ou o contratado será intimado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

9. Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.

10. Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.

11. A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Lei ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

12. É admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, exigidos, cumulativamente:

a) reparação integral do dano causado à Administração Pública;

b) pagamento da multa;

c) transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA DESPORTO E TURISMO

de declaração de inidoneidade;

d) cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo;

e) análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos neste artigo.

13. A sanção pelas infrações previstas nas alíneas "h" e "m" do item 1 do presente termo exigirá, como condição de reabilitação do licitante ou contratado, a implantação ou aperfeiçoamento de programa de integridade pelo responsável.

5. Modelo de execução do objeto

Os materiais deverão ser entregues após a homologação do processo e envio dos pedidos de empenho no e-mail cadastrado da empresa, em até 20 (vinte) dias, junto à Prefeitura Municipal de Nova Ramada, localizada na avenida Gustavo König, 95, Centro - Nova Ramada/RS, no horário das 08h às 12h e das 13h às 17h, com agendamento prévio através do telefone (55) 99975-7098 com Sandro - Setor de Almoxarifado (e-mail para envio das notas fiscais: almoxarifado@novaramada.rs.gov.br), sem custos adicionais ao Município. Os materiais deverão ter validade mínima de 01 ano a contar da data de entrega.

6. Modelo de Gestão do Contrato

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Executivo nº 4.563 de 27/03/2023. A gestão será realizada pelo servidor Sandro Cristiano Höring, matrícula nº 564-9/1 responsável pelo Setor de Almoxarifado, auxiliado para conferência de materiais pela servidora Lisete Francesconi Höring, matrícula nº 143-0/1, servente, ambos designados pela Portaria 138/2023.

7. Critérios de medição e de pagamento

O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após a entrega da totalidade dos materiais, emissão da respectiva Nota Fiscal (em nome do Município de NOVA RAMADA) e recebimento definitivo pelo Setor de Almoxarifado, auxiliado para conferência de materiais, pela servidora designada pela portaria 138/2023, de todos os materiais e a liquidação da despesa junto ao Setor de Empenhos.

No pagamento serão efetuadas as retenções conforme legislação vigente, devendo ser observado o Decreto Executivo Municipal nº 4.183, de 29 de novembro de 2021 (disponível no site: <https://www.novaramada.rs.gov.br>), que adota a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012.

8. Forma e critérios de seleção do fornecedor ou prestador de serviço

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresa do ramo de atividade compatível com o objeto da contratação. Neste sentido, segue indicação de potenciais fornecedores:

1-Portal de Compras (Algumas referências obtidas através de pesquisa de vencedores de processos de contratação anterior para o mesmo objeto do Município -PE23/2022)

AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO – CNPJ:36.047.635/0001-91

D.A COMERCIO E REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA- CNPJ: 31.981.364/0001-23

AMANDA COMERCIO E PAPEIS – CNPJ: 04.835.181/0001-60

D.A COMERCIO E REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA- CNPJ: 31.981.364/0001-23



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA DESPORTO E TURISMO

DELOSKI COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA- CNPJ:45.413.282/0001-97
LIRA DA LUZ CIA LTDA – CNPJ: 05.192.522/0001-56;
NOVO HORIZONTE COMERCIO – CNPJ 34.034.228/0001-14;
PASQUALOTTI CIA LTDA- CNPJ 32.445.589/0001-28.
RADER E CIA LTDA – CNPJ 89.316.533/0001-90.

2-Nota Fiscal Gaúcha:

FARMACAMPO – CNPJ: 21.397.840/0001-00
FRUTEIRA REI DAS FRUTAS – CNPJ: 04.849.460/0002-20
SUPERMERCADO SANTI EIRELLI – CNPJ: 14.601.838/0001-45
VILSON JOSE TAMIOZZO – CNPJ: 72.339.278/0001-07
KUCHAK COMERCIO – CNPJ: 92.607.571/0001-07
ZUANAZZI FESTAS E EMBALAGEM – CNPJ 18.473.510/0001-41
LOJAS CAMPEA LTDA- CNPJ : 03.896.335/0001-28
REDECOP S.A IND – CNPJ: 12.505.448/0001-46

3- Fornecedor:

D.A COMERCIO E REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA- CNPJ:
31.981.364/0001-23
BJ QUADROS CONFECÇÃO – CNPJ: 27.423.588/0001-42
CASA LIMPA MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA CNPJ 17.907.943/0001-03

9. Estimativa do valor da contratação

Estima-se para a presente contratação o valor total de R\$ 34.577,79 (trinta e quatro mil quinhentos setenta sete reais e setenta nove centavos), sendo que os valores unitários estão em planilha anexa.

Observa-se que o referido valor é compatível com o praticado pelo mercado, de acordo com o disposto no Decreto Executivo nº 4.569/2023 e nos termos do Artigo 23 da Lei Federal 14.133/21.

10. Adequação orçamentária

De acordo com o Projeto/Atividade, Fonte de Recursos e Detalhamento da Fonte em planilha anexa, com o respectivo despacho do Setor de Empenhos.

11. Envolve recursos provenientes de Transferências Voluntárias da União?

(x) NÃO.

() SIM

Nova Ramada, 19 de maio de 2023.

Taciane Denise Uhde Dalsasso

Taciane Denise Uhde Dalsasso
Agente Administrativo Auxiliar
Responsável pela elaboração do estudo

Em acordo:

Nova Ramada, 19 de maio de 2023.

Volnir Rubert

Volnir Rubert
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA DESPORTO E TURISMO

Parecer do Responsável financeiro:

☒ (X) Há recursos financeiros disponíveis

☐ () A disponibilidade ocorrerá de acordo com o repasse federal/estadual

☐ () Não há previsão de disponibilidade de recursos financeiros antes de _____

Nova Ramada, 19 de maio de 2023.

Volnir Rubert

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo

ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA Nº004/2023

PROJETO / ATIVIDADE:				2028- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL		CÓDIGO DA DESPESA: 8270	
Fonte de Recursos:				2550		Detalhamento da Fonte:	
MATERIAL DE CONSUMO				MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO			
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VAL.MÁX/ITEM	VAL.TOTAL	CÓD.ALMOX.
1	1	350	UNID.	Água sanitária, 2L, elimina até 99,99% dos germes, bactérias, fungos de todas as superfícies	5,8	2.030,00	1620
2	2	25	cx	Alcool líquido 70° é destinado à limpeza de superfícies Caixa com 12 unidades	87,51	2.187,75	24824
6	3	22	UNID.	Amaciante de roupas, embalagem de 2L, concentrado	6,78	149,16	1570
14	4	250	UNID.	Desinfetante de uso geral, embalagem de 500 ml, excelente opção para desinfecção e higienização de pisos e azulejos.	7,88	1.970,00	20128
17	5	12	cx	Detergente concentrado em pastilhas lava louças para máquina de lavar, caixa com 25 unidades de 20gr cada.	35,46	425,52	14301
25	6	90	pct	Espuma de aço, pct com 8 und, pesando em média 60g	3,32	166,00	15065
26	7	250	UNID.	Espuma de limpeza constituída de duas faces, sendo uma em fibra sintética com material abrasivo, para limpeza mais difícil e a outra em espuma de poliuretano, ou similar, para limpeza de superfícies delicadas.	0,58	145,00	20152
27	8	25	UNID.	Espuma metálica multiuso (esfregão de aço) feita de aço inox, de uso exclusivamente doméstico. Embalagem 1 und.	1,84	46,00	20149
28	9	10	UNID.	Inseticida aerossol frasco com 300ml. Composição ingrediente ativo, solvente, antioxidante emulsificante, veículo e propelente. No rótulo, informações do produto, fabricante e registro ou notificação na ANVISA.	11,7	117,00	14905
30	10	240	UNID.	Lava-louças concentrado, contendo tenso ativo, biodegradável, testado dermatologicamente, 500ml	2,43	583,20	14636
33	11	10	UNID.	Lenço Umdecido Clean sem Alcool Etílico com 48 unidades	10,79	107,90	24850
36	12	180	UNID.	Limpador para limpeza geral de pisos, azulejos, vidros, cerâmicas e superfícies laváveis. - Contém: 500ml (rende até 30 litros). Fragrância de limão. Embalagem de 1L.	8,47	1.524,60	24851
46	13	30	UNID.	Pano para Limpeza de Chão -100% Algodão é ideal para qualquer tipo de limpeza, principalmente para pisos, pois sua trama permite o enxágue e secagem com eficácia de boa qualidade. Pano de chão alvejado 48 x 66cm gramatura	6,28	188,40	24852
47	14	45	pct	Papel higiênico branco, neutro, folha dupla, alta qualidade, perfeito equilíbrio maciez e resistência, fardo com 16 pct de 04 rolos cada, sendo de 30m cada rolo	94	4.230,00	8647
49	15	480	pct	Papel toalha ideal para dispensar de papel toalha, próprio para secar as mãos, alto grau de alvura, não deixando resíduos nas mãos, alto poder de absorção, é dobrado e macio, proporcionando conforto, branco, pacote contendo 1000 folhas de 20 X 21 cm	7,52	3.609,60	24838
51	16	140	cx	Pastilha adesiva p/ vaso sanitário cx. c/ 3 pastilhas.	5,68	795,20	14483
52	17	10	pctc	Prendedor de roupa madeira 12 unidades	2,83	28,30	1394
58	18	10	UNID.	Rodo de borracha medindo 45 cm c/ 2 borrachas, cabo de boa qualidade e resistência.	6,77	203,10	12151
59	19	10	UNID.	Rodo limpa lava vidro box janela esponja com cabo Dimensões: 23,0cm x 7,0cm x 2,0cm. Composição: Base Plástica, Espuma de Poliuretano, Fibras Leve.	7,83	78,30	23966
63	20	90	UNID.	Sabão em Po 1,6kg	20,72	1.864,80	13067
64	21	40	UNID.	Sabonete líquido concentrada, embalagem de 1L	12,93	517,20	21293
70	22	90	UNID.	Saco de lixo em rolo 100 litros, ideal para o descarte de resíduos domésticos, cada unidade deve possuir fundo estrela, reforçado para que não haja vazamento no armazenamento dos elementos descartados, unidades separadas para que o destaque seja simples, rolo c/ 10 unidades	5,4	486	19255
71	23	190	UNID.	Saco de lixo em rolo 50 litros, com 30 unidades, suportam até 10kg de resíduos e vem com 30 sacos para lixo com fundo reforçado. O rolo deve conter 50 litros, ideal para lixeiras grandes.	7,01	1331,9	4044
72	24	300	rolo	Saco de lixo em rolo, 30 litros, com fundo reforçado, fácil destacar, possuindo fundo reforçado, super resistente, band color	3,8	1140	24891
75	25	100	UNID.	Saponáceo de limpeza branco, cremoso, embalagem de 450 ml, máxima limpeza, mínimo esfregão, original	6,32	632	14643
79	26	15	UNID.	Vassoura de nylon com cabo. Produto contendo cerdas macias na parte eterna e cerdas firmes na parte interna. Vassoura multiuso, ideal para varredura de todos os tipos de pisos.	5,86	87,9	24892
82	27	10	UNID.	Desentope pias e ralos, composição: soda cáustica, cloro de sódio, condutores, alumínio e pigmento, embalagem de 300g	21	210	23357
80	28	10	UNID.	Vassoura capira palha natural reforçada, feita artesanalmente, acabamentos bem feitos, sustentável, 100% ecológica, cabo reforçado, dimensões: 1,30m de altura total e 40 cm de largura	33,16	331,6	1440 24962
TOTAL DA DESPESA						25.186,43	

PROJETO / ATIVIDADE:				2.050- MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS		CÓDIGO DA DESPESA: 4705	
Fonte de Recursos:				1500		Detalhamento da Fonte:	

MATERIAL DE CONSUMO				MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO			
COD.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLX.MAX.ITEM	VLX.TOTAL	COD.ALMOX.
1	1	25	UNID.	Água sanitária, 2L, elimina até 99,99% dos germes, bactérias, fungos de todas as superfícies.	5,8	145,00	1620
6	2	2	UNID.	Amaciante de roupas, embalagem 2, concentrado	6,78	13,56	1510
14	3	25	UNID.	Desinfetante de uso geral, embalagem de 500 ml, excelente opção para desinfecção e higienização de pisos e azulejos.	7,88	197,00	20128
30	4	10	UNID.	Lava-louças concentrado, contendo tenso ativo, biodegradável, testado dermatologicamente, 500ml	2,43	24,30	14636
36	5	10	UNID.	Limpador para limpeza geral de pisos, azulejos, vidros, cerâmicas e superfícies laváveis. - Contém: 500ml (rende até 30 litros) Fragrância de limão. Embalagem de 1L.	8,47	84,70	24851
46	6	10	UNID.	Pano para Limpeza de Chão - 100% Algodão é ideal para qualquer tipo de limpeza, principalmente para pisos, pois sua trama permite o enrugue e secagem com eficiência de boa qualidade. Pano de chão alvejado 48 x 68cm gramatura	6,28	62,80	24852
47	7	5	pac	Papel higiênico branco, neutro, folha dupla, alta qualidade, perfeito equilíbrio maciez e resistência, fardo com 16 pac de 04 rolos cada, sendo de 30m cada rolo	94	470,00	8647
49	8	10	pac	Papel toalha ideal para dispensar de papel toalha, próprio para secar as mãos, alto grau de absorção, não deixando resíduos nas mãos, alto poder de absorção, é dobrado e macio, proporcionando conforto, branco, pacote contendo 1000 folhas de 20 X 21 cm	7,52	75,20	24838
51	9	10	ex	Pastilha adesiva p/ vaso sanitário ex. c/ 3 pastilhas.	5,68	56,80	11483
58	10	5	UNID.	Rodo de borracha medindo 45 cm c/ 2 borrachas, cabo de boa qualidade e resistência.	6,77	33,85	12151
63	11	5	UNID.	Sabão em Pó 1,6kg.	20,72	103,60	13067
64	12	5	UNID.	Substância líquida concentrada, embalagem de 1L	12,93	64,65	21293
70	13	10	UNID.	Saco de lixo em rolo 100 litros, ideal para o descarte de resíduos domésticos; cada unidade deve possuir fundo estrela, reforçado para que não haja vazamento no armazenamento dos elementos descartados, unidades separadas para que o destaque seja simples, rolo c/ 10 unidades	5,4	54,00	19255
79	14	5	UNID.	Vassoura de nylon com cabo. Produto contendo cerdas macias na parte externa e cerdas firmes na parte interna. Vassoura multiuso, ideal para varredura de todos os tipos de pisos.	5,86	29,30	1140
TOTAL DA DESPESA						1.414,76	

PROJETO / ATIVIDADE:				2.055- MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS DEPORTIVOS		CÓDIGO DA DESPESA: 4706		
Fonte de Recursos:		1503		Detalhamento da Fonte:				
MATERIAL DE CONSUMO				MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO				
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLX.MÁX.ITEM	VLX.TOTAL	CÓD.ALMOX.	
1	1	25	UNID.	Água sanitária, 2L., elimina até 99,99% dos germes, bactérias e fungos de todas as superfícies	5,8	145,00	1620	
14	2	25	UNID.	Desinfetante de uso geral, embalagem de 500 ml, excelente opção para desinfecção e higienização de pisos e azulejos.	7,88	197,00	20128	
36	3	10	UNID.	Limpador para limpeza geral de pisos, azulejos, vidros, cerâmicas e superfícies laváveis. - Contém: 500ml (rende até 30 litros) Fragrância de limão. Embalagem de 1L.	8,47	84,70	24851	
46	4	10	UNID.	Pano para Limpeza de Chão - 100% Algodão é ideal para qualquer tipo de limpeza, principalmente para pisos, pois sua trama permite o enrugue e secagem com eficiência de boa qualidade. Pano de chão alvejado 48 x 68cm gramatura	6,28	62,80	24852	
47	5	5	pac	Papel higiênico branco, neutro, folha dupla, alta qualidade, perfeito equilíbrio maciez e resistência, fardo com 16 pac de 04 rolos cada, sendo de 30m cada rolo	94	470,00	8647	
49	6	10	pac	Papel toalha ideal para dispensar de papel toalha, próprio para secar as mãos, alto grau de absorção, não deixando resíduos nas mãos, alto poder de absorção, é dobrado e macio, proporcionando conforto, branco, pacote contendo 1000 folhas de 20 X 21 cm	7,52	75,20	24838	
51	7	10	ex	Pastilha adesiva p/ vaso sanitário ex. c/ 3 pastilhas.	5,68	56,80	11483	
58	8	5	UNID.	Rodo de borracha medindo 45 cm c/ 2 borrachas, cabo de boa qualidade e resistência.	6,77	33,85	12151	
63	9	5	UNID.	Sabão em Pó 1,6kg.	20,72	103,60	13067	
64	10	5	UNID.	Sabonete líquido concentrado, embalagem de 1L	12,93	64,65	21293	
71	11	10	rolo	Saco de lixo em rolo 50 litros, com 10 unidades, suportam até 10kg de resíduos e vem com 10 sacos para lixo com fundo reforçado. O rolo deve conter 50 litros, ideal para lixeiras grandes.	7,01	70,10	4044	
79	12	5	UNID.	Vassoura de nylon com cabo. Produto contendo cerdas macias na parte externa e cerdas firmes na parte interna. Vassoura multiuso, ideal para varredura de todos os tipos de pisos.	5,86	29,30	1140	
TOTAL DA DESPESA						1.393,00		

R

ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA Nº004/2023

PROJETO / ATIVIDADE				2.028- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL		CÓDIGO DA DESPESA: 5132		
Fonte de Recursos:		1500		Detalhamento da Fonte:			20	
MATERIAL DE CONSUMO				MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA				
Cod.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR.MÁX ITEM	VLR.TOTAL	CÓD.ALMOX.	
1	1	4	UNID.	Avental confeccionado em PVC transparente, para proteção de respingo de água e produtos químicos de baixa concentração, com alças e tiras para suspensão no pescoço e ajuste na cintura soldado eletronicamente, medindo 0,90 por 0,70 mt.	28,17	112,68	24904	
2	2	4	UNID.	Avental confeccionado em tecido de algodão, medindo 0,90 por 0,70 mt, sem bolso, na cor branca com tiras largas de aproximadamente 2cm para amarrar no pescoço e nas costas para ajuste.	48,75	195,00	24905	
18	3	4	UNID.	Jaleco Gola Padre Modelo acinturado com manga longa. Abotoamento escondido dando a aparência de não existirem. Confeccionado em tecido Oxford.Tamanho M e G (2 unidades de cada)	93,16	372,64	24906	
39	4	2	UNID.	Touca descartável branca, com elástico, Tamanho único. Pcte c/ 100 pçs. É confeccionada em TNT (Tecido Não Tecido)	13,35	26,70	17304	
19	5	30	CX	Luva de nitrilo pink classico premium M C/100	30,33	909,90	21491	
20	6	10	CX	Luva de nitrilo pink classico premium P C/100	30,33	303,30	21490	
21	7	20	CX	Luva de nitrilo pink classico premium G C/100	30,33	606,60	21512	
TOTAL DA DESPESA						2.526,82		

Taciane Dalsasso

Responsável pela Elaboração
Taciane Denise Uhde Dalsasso

R.

Secretário
Vejmir Rubert

Luiza 24/05/23

Empenhos

Donato

Almoxarifado

24.05.2023

Tatiane Dahame
Responsável pela Elaboração
Tatiane Denise Ufde Dalasso

R.
Secretário
Volmir Rubert

Luca 24/05/23
Empenhos

Daniel
Almoxtifado
24.05.2023

ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA Nº004/2023

Saldo 1574,03
4395

PROJETO / ATIVIDADE:				2.028-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL		CÓDIGO DA DESPESA: 4395	
Fonte de Recursos:		1500		Detalhamento da Fonte:		20	
MATERIAL DE CONSUMO				MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM			
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VL.R.MÁX/ITEM	VL.R.TOTAL	CÓD.ALMOX.
13	1	10	BOB	Saco plástico transparente 10 litros, bobina com 500 und(freezer e micro-ondas)	73,63	736,30	21596
14	2	10	BOB	Bobina de plástico filme com cortado de 30 cm no mínimo	35,5	355,00	24904
15	3	5	BOB	Saco plástico transparente 03kg, bobina com 500 und (freezer e micro-ondas)-	27,95	139,75	33035
TOTAL DA DESPESA						1.231,05	

PROJETO / ATIVIDADE:				2.028- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUDAMENTAL		CÓDIGO DA DESPESA: 4491	
Fonte de Recursos:		1500		Detalhamento da Fonte:		20	
MATERIAL DE CONSUMO				MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO			
Cod.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VL.R.MÁX/ITEM	VL.R.TOTAL	CÓD.ALMOX.
4	1	12	UNID.	Toalha de banho felpuda, cor escura, 100% algodão medindo aprox. 0,70 x 1,40m	29,61	355,32	14899
	2						
TOTAL DA DESPESA						355,32	

PROJETO / ATIVIDADE:				2.028-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL		CÓDIGO DA DESPESA: 4552	
Fonte de Recursos: 1500				Detalhamento da Fonte:		20	
MATERIAL DE CONSUMO				MATERIAL DE COFA E COZINHA			
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VL.R.MÁX/ITEM	VL.R.TOTAL	CÓD.ALMOX.
1	1	8	UNID.	Assadeira ou bandeja retangular em chapa flandres ideal para pão doce. Compatível com os fornos turbo e câmaras de fermentação. Confeccionada em flandres 0,26mm (mínimo). Com reforço de arrame na borda. Medindo 58x68x3, 6cm	57,28	458,24	24893
10	2	2	UNID.	Espátula de silicone Pão duro. Características adicionais: de silicone, cabo em plástico e corpo (raspador) em borracha. Dimensões mínimas: 30 cm (C) x 5 cm (L) x 1,5 cm (A). Garantia mínima de 03 meses.	21,33	42,66	24894
14	3	300	UNID.	Faca de mesa em peça única em aço inox, lâmina temperada que propicia fio sempre preciso e afiado. Com espessura mínima de 3mm. Medindo aproximadamente 212 x 19 x 3mm.	4,23	1.269,00	24895
15	4	3	UNID.	Faca para cortar pão em aço inox de boa qualidade, com lâmina de 8 polegadas e cabo de polietileno. Medido aproximadamente 32,2x 3,4x 1,8 cm.	12,33	36,99	24896
18	5	2	UNID.	Frigideira. Características adicionais: fabricada em aço inox com revestimento em antiaderente, cabo em aço inox. Dimensões mínimas: 52 cm (C) x 31,5 cm (L) x 5,4 cm (A). Diâmetro de 30 cm. Espessura mínima de 0,8 mm. Capacidade mínima: 2,9 litros. Garantia mínima de 03 meses.	64,06	128,12	24897
19	6	300	UNID.	Garfo de mesa em aço inoxidável em peça única, Medindo 2,3 cm de largura e 19,3 cm de comprimento espessura mínima de 1,6mm	5,2	1.560,00	24898
33	7	6	PCT	Colher plástico de sobremesa, cristal, embalagem com 50 unidades.	3,08	18,48	24899
5	8	12	PCT	Copo descartável, incolor, capacidade de 200ml, pacote com 100 unidades.	5,44	65,28	14476
6	9	6	PCT	Copo plástico, descartável, capacidade 300 ml, pct com 100 unidades	14,02	84,12	24900
31	10	5	CX	Fósforo, boa qualidade, pacote com 10 caixas.	2,99	14,95	1393
34	11	6	PCT	Garfo plástico de sobremesa, cristal, embalagem com 50 unidades.	3,83	22,98	24901
35	12	24	PCT	Guardanapo de papel, boa qualidade, medindo 24x22cm, duas dobras, folha simples, alto poder de absorção, cor branca, pacote com 50 unidades, produto de primeira linha	1,26	30,24	24902
37	13	5	pct	Pratinhos Descartáveis 15 Cm branco, com 10 unid	1,67	8,35	24903
TOTAL DA DESPESA						2.470,41	

Taciane Denise Uchida
Responsável pela Elaboração
Taciane Denise Uchida Delasasso

R.
Secretário
Valmir Rubert

24/05/23
Empenhos

24.05.2023
Atmosarizado



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

SOLICITAÇÃO Nº	03/2023
ASSUNTO:	Aquisição de Material de Limpeza e Produtos de Higienização, Proteção e Segurança, Copa e Cozinha e Gêneros Alimentícios.

1. Definição do objeto

O objeto da presente contratação visa a aquisição de material de limpeza e produtos de higienização; material de proteção e segurança; material de copa e cozinha e gêneros alimentícios, descritos nas listas em anexo, visando a manutenção e o bom funcionamento do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) de Nova Ramada;

2. Fundamentação da contratação

A presente contratação está fundamentada na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, de acordo com o Estudo Técnico Preliminar nº 03/2023, de 28 de abril de 2023.

3. Descrição da solução como um todo

A solução proposta é a contratação de empresas que atuem no ramo de comércio de material de limpeza e produtos de higienização; material de proteção e segurança; material de copa e cozinha e gêneros alimentícios, conforme descrito nas planilhas anexas. Os produtos devem estar dentro dos prazos de validade e ser de boa qualidade e visam suprir a necessidade de higiene e limpeza do prédio do CRAS, higiene, proteção e segurança dos servidores e material de copa e cozinha e gêneros alimentícios para os usuários do CRAS, durante os grupos ou atendimentos.

4. Requisitos da contratação

Os materiais tem natureza comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado.

Para a aquisição dos itens solicitados os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da contratação.

As características e quantidades dos materiais estão descritas nas planilhas anexas.

Os materiais deverão ser entregues após a homologação do processo e envio dos pedidos de empenho no e-mail cadastrado da empresa, em até 20 (vinte) dias, junto à Prefeitura Municipal de Nova Ramada, localizada na Avenida Gustavo König, 95, Centro – Nova Ramada/RS, no horário das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs, com agendamento prévio através do telefone 55 99975-7098 com Sandro – Setor de Almoxarifado (e-mail para envio das notas fiscais: almoxarifado@novaramada.rs.gov.br), sem custos adicionais ao Município.

Os materiais deverão ter validade de no mínimo 01 (um ano) a contar da data de entrega.

O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, após a entrega da totalidade dos materiais, emissão da respectiva Nota Fiscal (em nome do MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA) e recebimento definitivo pelo Setor de Almoxarifado, auxiliado para conferência de materiais, pela Servidora designada pela portaria 138/2023.

O orçamento não necessita ser sigiloso.

A contratação será realizada por meio da modalidade de pregão eletrônico, menor preço unitário por item.

O contratado deve comprovar que atua em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos mínimos necessários:

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro – Cep: 98758-000

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: assistenciasocial@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

- Estatuto social ou outro equivalente;
- Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;
- Inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual e ou/Municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- Regularidade perante a Fazenda Federal, Estadual e/ou Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente na forma da Lei;
- Regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimentos dos encargos sociais instituídos por Lei;
- Regularidade perante a Justiça do Trabalho;
- Cumprimento do disposto no inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal.
- Certidão negativa de feitos sobre falência e concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante.

Deverá também ser exigido ainda do licitante:

- Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitados da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
- Declaração de que sua proposta econômica compreendem a integralidade dos custos em atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigente na data de entrega das propostas.

Deverá das empresas classificadas em primeiro lugar, realizar a consulta das seguintes informações:

- Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS (ceiscadastro.egu.gov.br) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP (portal.datransparencia.gov.br);
- Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br);
- Lista de Inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da União – TCU (contas.tcu.gov.br);
- Consultar a Regularidade perante a Fazenda Municipal de Nova Ramada da empresa.

A contratação fica submetida as sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/2021 pelo descumprimento do objeto contratado. Pelo descumprimento total ou parcial das obrigações aqui ajustadas poderá ser aplicado as seguintes penalidades:

3.1. O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

- a) dar causa à inexecução parcial do contrato;
- b) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) dar causa à inexecução total do contrato;
- d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro – Cep: 98758-000

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: assistenciasocial@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL -
CRAS

- g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- l) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- m) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.
- 3.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item 3.1, as seguintes sanções, levando em consideração o contido no art. 156 e seguintes da Lei Federal 14.133, de 2021:
- a) advertência;
- b) multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto licitado ou contratado;
- c) impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do órgão licitante, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.
- 3.3. As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" do item 3.2. poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea "b" do mesmo item.
- 3.4. A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras sanções, conforme previsto no item 3.2 desse termo
- 3.5. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.
- 3.6. A aplicação das sanções previstas no item 3.2. deste termo não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.
- 3.7. Na aplicação da sanção prevista no item 3.2, alínea "b", do presente termo será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.
- 3.8. Para aplicação das sanções previstas nas alíneas "c" e "d" do item 3.2 do presente termo o licitante ou o contratado será intimado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.
- 3.9. Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.
- 3.10. Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.
- 3.11. A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Lei ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

3.12. É admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, exigidos, cumulativamente:

a) reparação integral do dano causado à Administração Pública;

b) pagamento da multa;

c) transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de declaração de inidoneidade;

d) cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo;

e) análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos neste artigo.

3.13. A sanção pelas infrações previstas nas alíneas "h" e "m" do item 3.2 do presente termo exigirá, como condição de reabilitação do licitante ou contratado, a implantação ou aperfeiçoamento de programa de integridade pelo responsável.

5. Modelo de execução do objeto

Os materiais deverão ser entregues após a homologação do processo e envio dos pedidos de empenho no e-mail cadastrado da empresa, em até 20 (vinte) dias, junto à Prefeitura Municipal de Nova Ramada, localizada na avenida Gustavo König, 95, Centro-Nova Ramada/RS, no horário das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs, com agendamento prévio através do telefone (55) 99975-7098 com Sandro- Setor de Almoxarifado (e-mail para envio das notas fiscais: almoxarifado@novaramada.rs.gov.br), sem custos adicionais ao Município.

Os materiais deverão ter validade de no mínimo 01 (um ano) a contar da data de entrega.

6. Modelo de Gestão do Contrato

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Executivo nº 4.563, de 27/03/2023. A gestão será realizada pelo servidor Sandro Cristiano Höring, matrícula nº 564-9/1 responsável pelo Setor de Almoxarifado, auxiliado para conferência de materiais da servidora Lisete Francesconi Höring, matrícula nº 143-0/1, servente, ambos designados pela portaria 138/2023.

7. Critérios de medição e de pagamento

O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após a entrega da totalidade dos materiais, emissão da respectiva Nota Fiscal (em nome do Município de NOVA RAMADA) e recebimento definitivo pelo Setor de Almoxarifado, auxiliado para conferência de materiais, pela servidora designada pela portaria 138/2023, de todos os materiais e a liquidação da despesa junto ao Setor de Empenhos.

No pagamento serão efetuadas as retenções conforme legislação vigente, devendo ser observado o Decreto Executivo Municipal nº 4.183, de 29 de novembro de 2021 (disponível no site: <https://www.novaramada.rs.gov.br>), que adota a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012.

8. Forma e critérios de seleção do fornecedor ou prestador de serviço

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução da necessidade administrativa,

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro – Cep: 98758-000

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: assistenciasocial@novaramada.rs.gov.br

Rafael



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

objeto do Estudo Técnico Preliminar nº 03/2023, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresa especializada no ramo de material de limpeza e produtos de higienização; material de proteção e segurança; material de copa e cozinha e gêneros alimentícios, descritos nas listas em anexo.

Tais referências foram obtidas através de pesquisa de preços com empresas participantes de processos de contratações anteriores para o mesmo objeto, através de pesquisas de preços com outras empresas do ramo bem como no Licitacon /RS.

Neste sentido, segue como indicação de potenciais fornecedores as empresas:

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresa do ramo de atividade compatível com o objeto da contratação.

Neste sentido, segue como indicação de potenciais fornecedores as empresas:

1. AJP Comércio Atacado Varejo Produtos Limpeza Eireli CNPJ 36.047.635/0001-91;
2. Altair Brighenti ME CNPJ 01.588.996/0001-60;
3. Amanda Comércio de Papeis e Embalagens Eireli CNPJ 04.835.184/0001-60;
4. ALS Uniformes Profissionais Ltda CNPJ 43.496.899/0001-98;
5. AMS Suprimentos Ltda – ME CNPJ 26.806.806/0001-65;
6. Antonio de Castilhos Bossle CNPJ 00.406.508/0001-94;
7. Antonio Marcos Hortencio Cides CNPJ 21.525.077/0001-55;
8. Arena Distribuidora de Bebidas Ltda CNPJ 18.864.381/0001-12;
9. Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda CNPJ 90.341.561/0001-47;
10. Bandeira & Kettvik Ltda CNPJ 03.715.773/0002-38;
11. Baronesa Ltda CNPJ 73.993.362/0001-02;
12. BJ de Quadros Confecção de Uniformes Eireli CNPJ 27.423.588/0001-42;
13. BL Paper Ltda CNPJ 15.780.673/0001-89;
14. Bosi e Bosi Ltda CNPJ 06.080.127/0001-44;
15. Casa Limpa Materiais de Limpeza Ltda CNPJ 17.907.943/0001-03;
16. Casspel Indústria e Comércio de Papel Ltda CNPJ 45.460.759/0001-95;
17. Celso Luiz Novach CNPJ 04.904.552/0001-85;
18. Center Grego Ltda ME CNPJ 93.183.051/0001-87;
19. Charleni da Silva Tarone Longo CNPJ 16.831.195/0001-51;
20. Cleidi Aparecida Ghem CNPJ 12.005.087/0001-79;
21. Comercial de Alimentos e Utensílios Sede Nova Eireli CNPJ 10.545.349/0001-62;
22. Comercial Reginatto Ltda CNPJ 30.250.035/0001-40;
23. Com. Limpe Mais Prod. Limp. e Descar. ME CNPJ 15.483.643/0001-00;
24. Cooperativa Mista São Luiz Ltda CNPJ 98.338.072/0013-81;
25. D.A Comércio e Representações Comerciais Ltda CNPJ 31.981.364/0001-23;
26. Daltrozo & Daltrozo Ltda CNPJ 03.952.466/0001-85;
27. Daniel Lando Mini Mercado EPP CNPJ 15.512.272/0001-48;
28. Deloski Comércio de Produtos de Limpeza Ltda CNPJ 45.413282/0001-97;
29. D Neuls Miotto Transportes Eirelli CNPJ 28.362.472/0001-03;
30. ECG Indústria e Comércio de Papeis Ltda CNPJ 44.133.042/0001-76;



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

31. Elho Muller & Cia Ltda CNPJ 92.279.736/0001-69;
32. Elite Indústria de Papeis Eireli CNPJ 32.294.504/0001-58;
33. Fabiano Ribeiro Silva CNPJ 43.474.860/0001-70;
34. Filomena de Fatima de M. Dias CNPJ 02.626.309/0001-17;
35. GD Atacadista Eireli – EPP CNPJ 10.674.585/0001-89;
36. Irmãos Baldasso & Cia Ltda CNPJ 88.994.941/0001-21;
37. J F Ramos Silveira Ltda CNPJ 42.846.652/0001-91;
38. Jonara Galvão Landwoigt Eireli CNPJ 03.363.940/0001-33;
39. Jonathan Afonso do Prado CNPJ 32.040.295/0001-16;
40. Kapricho Distribuidora Eireli ME CNPJ 27.403.752/0001-50;
41. Liane Margarida Jacobi Zimmer CNPJ 00.881.569/0001-03;
42. Liare Produtos e Sistemas de Limpeza Ltda CNPJ 08.279.612/0001-77;
43. Life Clean Comércio de Equipamentos Ltda CNPJ 43.219.256/0001-05;
44. Lira da Luz Cia Ltda CNPJ 05.192.522/0001-56;
45. Luis Henrique Piassini dos Santos – ME CNPJ 19.885.795/0001-90;
46. Luma de Oliveira Rambo Ltda CNPJ 44.922.093/0001-87;
47. Megalimpo Produtos de Higiene e Limpeza Ltda CNPJ 44.910.500/0001-36;
48. Mercado JC Julio Cesar Rossoni CNPJ 34.640.076/0001-85;
49. Mercado União Ajuricaba Ltda CNPJ 12.327.551/0001-43;
50. M. F. Machado Soares CNPJ 03.230.856/0001-41;
51. M. L. Comércio e Representações Ltda CNPJ 44.651.148/0001-61;
52. Marcia M. Muller & Cia Ltda CNPJ 03.922.204/0001-78;
53. Marciano Privatio de Moura CNPJ 07.470.414/0001-23;
54. Miguel Kologeski Ambos CNPJ 46.458.759/0001-13;
55. Miriam Maurice Messer Siebeneichler CNPJ 16.638.412/0001-91;
56. Multisul Comércio e Distribuição Ltda – EPP CNPJ 12.811.487/0001-71;
57. Munari Atacadista Ltda CNPJ 10.878.273/0001-97;
58. Mundo Doce Ltda CNPJ 20.929.079/0001-47;
59. Nabor M. Camargo & Cia. Ltda CNPJ 01.464.071/0001-08;
60. N.J.L. Neubarth e Cia. Ltda. – ME CNPJ 03.145.819/0001-35;
61. Nilse Julkoski ME CNPJ 06.069.859/0001-33;
62. Novo Horizonte Com. Prod. Acessórios Limpeza Ltda CNPJ 34.034.228/0001-14;
63. Objetiva Comércio de Equipamentos Ltda CNPJ 11.499.653/0001-83;
64. Odimed Com. Varejista de Prod. de Higiene CNPJ 42.188.256/0001-14;
65. Oeste Produtos de Limpeza Ltda CNPJ 44.639.579/0001-02;
66. Padaria e Confeitaria Q Doce Ltda – ME CNPJ 88.453.386/0001-38;
67. Pasqualotti Cia Ltda CNPJ 32.445.589/0001-28;
68. Passo Fundo Ind. Comércio de Bolsas e Uniformes Ltda CNPJ 27.868.632/0001-28;
69. Paulo Agnes Bar CNPJ 04.982.411/0001-80;
70. Paulo Zanetti ME CNPJ 07.532.579/0001-82;
71. Pizani Equipamentos de Segurança Ltda CNPJ 19.611.064/0001-57;
72. Räder e Cia Ltda CNPJ 89.316.533/0001-90;
73. Reni Augusto Brondani ME CNPJ 88.599.642/0001-08;

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro – Cep: 98758-000

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: assistenciasocial@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

74. Revendedora Correia Eireli CNPJ 39.751.442/0001-05;
75. Roberto de Conto & Cia Ltda CNPJ 18.449.927/0001-79;
76. Ronaldo Silverio Marcelino Eireli CNPJ 08.871.231/0001-82;
77. Santa Janeti Oliveira Sandi CNPJ 35.109.185/0001-51;
78. Schuza Com. de Descartáveis, Higiene e Limpeza Ltda CNPJ 09.644.894/0001-27;
79. Supermercado Bocchi Ltda CNPJ 89.349.850/0001-06;
80. Supermercado Sacolão Verde Ltda ME CNPJ 00.749.043/0001-74;
81. Supermercados Weege Ltda. CNPJ 95.050.308/0001-58;
82. Ventura Comércio Brinquedos Artigos Diversos Ltda CNPJ 35.484.982/0001-19;
83. Vera Regina Marquazan Dalla Rosa e Cia Ltda CNPJ 12.850.014/0001-83;
84. Videquímica Ind. Comércio de Produtos Químicos Ltda CNPJ 00.112.092/0001-00;
85. WE Comércio de Produtos Utilidades Domésticas Eireli CNPJ 30.986.684/0001-03;
86. Zikalimp Prod. de Limpeza Ltda. CNPJ 14.830.745/0001-92.

Tais referências foram obtidas através de pesquisa de vencedores de processos de contratações anteriores para o mesmo objeto do Município (Pregão Eletrônico nº 23/2022), ainda junto ao Licitacão e fornecedores.

9. Estimativa do valor da contratação

Estima-se para a presente contratação o valor total de R\$ 8.728,54 (oito mil setecentos e vinte e oito reais cinquenta e quatro centavos), sendo que os valores unitários estão em planilha anexa.

Observa-se que o referido valor é compatível com o praticado pelo mercado, de acordo com o disposto no Decreto Executivo nº 4.569/2023 e nos termos do Artigo 23 da Lei Federal 14.133/21.

10. Adequação orçamentária

De acordo com o Projeto/Atividade, Fonte de Recursos e Detalhamento da Fonte em planilha anexa, com o respectivo despacho do Setor de Empenhos.

11. Envolve recursos provenientes de Transferências Voluntárias da União?

() NÃO.

(X) SIM. QUAL?

Projeto/Atividade 2.065 Serviços de Proteção Social Básica: 1660-Transferência de Recursos do Fundo Nacional; detalhamento da fonte: 1075 Bloco da Proteção Social Básica

Nova Ramada, 17 de maio de 2023.

Responsável pela elaboração
Liane Winter



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL -
CRAS

Em acordo:

Nova Ramada, 17 de maio de 2023.

Kethllen da Silva de Lima
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

Parecer do Responsável financeiro:

- (X) Há recursos financeiros disponíveis
() A disponibilidade ocorrerá de acordo com o repasse federal/estadual
() Não há previsão de disponibilidade de recursos financeiros antes de _____

Nova Ramada, 17 de maio de 2023.

Kethllen da Silva de Lima
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social
Responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social

ANEXO AO TERMO DE REFERENCIA Nº 03

PROJETO / ATIVIDADE:				2.065 Serviços de Proteção Social Básica				Detalhamento da Fonte:			
Fonte de Recursos:				1660				CÓDIGO DA DESPESA:			
Material de Consumo				MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO				1075			
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR.MÁX.ITEM	VLR.TOTAL	CÓD.ALMOX				
1	1	70 und		Água sanitária 2 L, elimina até 99,99% dos germes, bactérias e fungos de todas as superfícies	5,80	406,00	1120				
3	2	15 und		Álcool Etilico hidratado 92,8%, embalagem de 1 litro.	9,88	148,20	12125				
2	3	5 Cx		Álcool líquido 70º é destinado à limpeza de superfícies. Caixa com 12 Und.	87,51	437,55	24824				
13	4	100 und		Desinfetante de uso geral, desinfetante + cloro, emb. de 500ml, 517g	7,88	788,00	14635				
26	5	50 und		Espuma de limpeza constituída de duas faces, sendo uma em fibra sintética com material abrasivo para limpeza mais difícil e a outra em espuma de poliuretano ou similar para limpeza de superfícies delicadas	0,58	29,00	20152				
37	6	15 und		Limpador de vidros, ultra rápido com gatilho, 500ml	9,5	142,50	14738				
47	7	30 fardo		Papel higiênico branco, neutro, folha dupla, alta qualidade perfeito equilíbrio maciez e resistência, fardo com 16 pct. de 04 rolos cada, sendo de 30m cada rolo	94	2.820,00	8647				
50	8	30 und		Papel toalha rolo, embalagem c/ 1 rolo 20cm x 200m, textura macia; gramatura 32 a 33 g/m²; 100% celulose virgem; cor: branca.	14,81	444,30	24838				
51	9	100 Cx		Pastilha adesiva p/ vaso sanitário cx c/ 3 pastilhas fragrâncias lavanda, canela, capim limão, algodão	5,68	568,00	14483				
58	10	5 und		Rodo de borracha medindo 45 cm c/ 2 borrachas, cabo de boa qualidade e resistência.	6,77	33,85	12151				
60	11	5 und		Rodo limpeza pesada c/ espuma, sem cabo	9,31	46,55	24839				
62	12	40 Cx		Sabão em pó multição com toque de conforto, caixa de no mínimo 1,6kg	20,72	828,80	21553				
65	13	15 und		Sabonete líquido 1 litro, com válvula, flor de cerejeira, para mãos, suave e hidratante	7,58	113,70	24827				
70	14	30 rolo		Saco de lixo em rolo 100 litros, ideal para o descarte de resíduos domésticos; cada unidade deve possuir fundo estrela, reforçado para que não haja vazamento no armazenamento dos elementos descartados; unidades separadas para que o destaque seja simples, rolo c/ 10 unidades	5,4	162,00	19255				
71	15	50 rolo		Saco de lixo em rolo 50 litros, com 30 unidades, suportam até 10kg de resíduos e vem com 30 sacos para lixo com fundo reforçado. O rolo deve conter 50 litros, ideal para lixeiras grandes.	7,01	350,50	21044				
19	16	50 und		Detergente lava-louça neutro, embalagem de 500 ml, com concentração de ativos e alto poder de limpeza em sua composição	2,06	103,00	24832				
75	17	30 und		Sapão de limpeza branco, cremoso, embalagem de 450 ml, máxima	6,32	189,60	14643				




[illegible]

ANEXO AO TERMO DE REFERENCIA Nº 03

PROJETO / ATIVIDADE:				2.065 Serviços de Proteção Social Básica			
Fonte de Recursos:		1660		Detalhamento da Fonte:		CÓDIGO DA DESPESA:	
Material de Consumo				1075			
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	MATERIAL DE COPA E COZINHA	VL.R.MÁX.ITEM	VL.R.TOTAL	CÓD.ALMOX.
5	1	3	pct	Copo descartável branco 200ml, pct. 100 und	5,44	16,32	14476
				TOTAL DA DESPESA		16,32	
Responsável pela Elaboração				Secretário	Empenhos	Almoxarifeado	

ANEXO AO TERMO DE REFERENCIA Nº 03

PROJETO / ATIVIDADE:				2.065 Serviços de Proteção Social Básica		CÓDIGO DA DESPESA: 5180	
Fonte de Recursos:		1660		MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA		CÓDIGO DA DESPESA: 1075	
Material de Consumo				Detalhamento da Fonte:			
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR. MÁX. ITEM	VLR. TOTAL	
25	1	20	Par	Luvras de borracha, Tamanho M, flexíveis e maleáveis, com borracha sintética, sem talco.	9,74	194,80	
26	2	10	Cx	Luvras de látex, sem talco, com 100 unidades, 50 pares cada caixa. Com pó bio absorvível atóxico, hipoalérgica. Tamanho M	38,07	380,70	
36	3	1	Par	Sapato profissional EVA solado antiderrapante, cor preta tamanho 37	71,11	71,11	
				TOTAL DA DESPESA		646,61	
Responsável pela Elaboração				Secretário	Empenhos	Almoxarifeado	

ANEXO AO TERMO DE REFERENCIA Nº 03

[illegible]

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO INTERNO N° 264.2023**DATA: 29/05/2023****DE:** Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social**PARA:** Secretaria Municipal de Administração – Setor de Licitações e Contratos**ASSUNTO:** Retificação Anexo Termo de Referência

Solicito através deste que seja retificado o anexo ao Termo de Referência nº 05/2023, referente a tabela dos materiais de consumo classificados como Materiais de Cama, Mesa e Banho, para cuja despesa deverá ser utilizado o mesmo Projeto/Atividade previsto, ou seja, 2.058 Ações e Serviços de Saúde na Atenção Primária, porém deverá ser altera a Fonte de Recursos e o Detalhamento da Fonte, devendo ficar da seguinte forma:

- Fonte de Recursos: 1500 Recursos Não Vinculados de Impostos – Detalhamento da Fonte: 0040 ASPS.

A retificação se faz necessária uma vez que parte dos recursos da fonte anteriormente prevista foi utilizada para suprir outra despesa necessária no período.

Atenciosamente,



Kethllen da Silva de Lima

Sec. Mun. de Saúde e Assistência Social



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

SOLICITAÇÃO Nº	05/2023
ASSUNTO:	Aquisição de materiais de consumo para manutenção da UBS

1. Definição do objeto

O objeto da presente contratação é a aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização; de cama, mesa e banho, descritos nas listas em anexo, visando a manutenção e o bom funcionamento da Unidade Básica de Saúde de Nova Ramada; a aquisição de gêneros alimentícios, descritos nas listas em anexo, utilizados nas atividades desenvolvidas com os participantes dos grupos/ oficinas com os quais o Núcleo de Apoio à Atenção Básica - NAAB trabalha. Igualmente será necessária a aquisição de materiais para serem distribuídos gratuitamente às crianças junto a sala de vacinas e a aquisição de materiais de proteção e segurança; materiais de copa e cozinha; materiais de acondicionamento e embalagem e uniformes tecidos e aviamento para a continuidade das atividades de atenção primária em saúde e de vigilância em saúde, inclusive para as ações dos agentes comunitários de saúde, de acordo com o Programa Saúde com Agente do Ministério da Saúde. A descrição e o quantitativo de cada item estão elencados em anexo.

2. Fundamentação da contratação

A presente contratação está fundamentada na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, de acordo com o Estudo Técnico Preliminar nº 05/2023, de 17 de maio de 2023.

3. Descrição da solução como um todo

A solução proposta é a contratação de empresas do ramo atividade para o fornecimento dos materiais descritos nas listas em anexo, os quais deverão ser entregues com validade de no mínimo 01 (um ano) a contar da data de entrega, visando suprir a necessidade junto a Unidade Básica de Saúde para o ano de 2023.

4. Requisitos da contratação

Os materiais tem natureza comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado.

Para o fornecimento pretendido os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da contratação.

As características dos produtos encontram-se nas planilhas anexas.

Os materiais deverão ser entregues após a homologação do processo e envio dos pedidos de empenho em até 20 (vinte) dias corridos, junto ao almoxarifado, no horário das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs, sem custos adicionais ao Município.

Os materiais deverão ter validade de no mínimo 01 ano a contar da data de entrega.

O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, após a entrega da totalidade dos materiais, emissão da respectiva Nota Fiscal (em nome do MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA) e recebimento definitivo pelo Setor de Almoxarifado.

O orçamento não necessita ser sigiloso.

A contratação será realizada por meio da modalidade de pregão eletrônico.

O contratado deve comprovar que atua em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos mínimos necessários;

- Estatuto social ou outro equivalente;

- Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;

Assinatura
Assinatura



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

- Inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual e ou/Municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- Regularidade perante a Fazenda Federal, Estadual e/ou Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente na forma da Lei;
- Regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimentos dos encargos sociais instituídos por Lei;
- Regularidade perante a Justiça do Trabalho;
- Cumprimento do disposto no inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal.
- Certidão negativa de feitos sobre falência e concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante.

Deverá também ser exigido ainda do licitante:

- Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitados da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
- Declaração de que sua proposta econômica compreendem a integralidade dos custos em atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigente na data de entrega das propostas.

Deverá das empresas classificadas em primeiro lugar, realizar a consulta das seguintes informações:

- Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS (ceiscadastro.cgu.gov.br);
- e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP (portal.datransparencia.gov.br);
- Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br);
- Lista de Inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da União – TCU (contas.tcu.gov.br);
- Consultar a Regularidade perante a Fazenda Municipal de Nova Ramada da empresa.

A contratação fica submetida às sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/2021 pelo descumprimento do objeto contratado. Pelo descumprimento total ou parcial das obrigações aqui ajustadas poderá ser aplicado as seguintes penalidades:

1. O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

- a)** dar causa à inexecução parcial do contrato;
- b)** dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c)** dar causa à inexecução total do contrato;
- d)** deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e)** não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f)** não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g)** ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h)** apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar

*Assumo
prime*



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

- declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
 - j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
 - l) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
 - m) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.
2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item 1, as seguintes sanções, levando em consideração o contido no art. 156 e seguintes da Lei Federal 14.133, de 2021:
- a) advertência;
 - b) multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto licitado ou contratado;
 - c) impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do órgão licitante, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.
 - d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.
3. As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" do item 2, poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea "b" do mesmo item.
4. A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras sanções, conforme previsto no item 2 desse termo.
5. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.
6. A aplicação das sanções previstas no item 2 deste termo não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.
7. Na aplicação da sanção prevista no item 2, alínea "b", do presente termo será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.
8. Para aplicação das sanções previstas nas alíneas "c" e "d" do item 2 do presente termo o licitante ou o contratado será intimado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.
9. Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.
10. Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.
11. A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Lei ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.
12. É admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que

Assinatura
Brine



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

aplicou a penalidade, exigidos, cumulativamente:

- a) reparação integral do dano causado à Administração Pública;
- b) pagamento da multa;
- c) transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de declaração de inidoneidade;
- d) cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo;
- e) análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos neste artigo.

13. A sanção pelas infrações previstas nas alíneas "h" e "m" do item 1 do presente termo exigirá, como condição de reabilitação do licitante ou contratado, a implantação ou aperfeiçoamento de programa de integridade pelo responsável.

5. Modelo de execução do objeto

Os materiais deverão ser entregues após a homologação do processo e envio dos pedidos de empenho no e-mail cadastrado da empresa, em até 20 (vinte) dias, junto à Prefeitura Municipal de Nova Ramada, localizada na avenida Gustavo König, 95, Centro - Nova Ramada/RS, no horário das 08h às 12h e das 13h às 17h, com agendamento prévio através do telefone (55) 99975-7098 com Sandro - Setor de Almoarifado (e-mail para envio das notas fiscais: almoxarifado@novaramada.rs.gov.br), sem custos adicionais ao Município. Os materiais deverão ter validade mínima de 01 ano a contar da data de entrega.

6. Modelo de Gestão do Contrato

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Executivo nº 4.563 de 27/03/2023. A gestão será realizada pelo servidor Sandro Cristiano Høring, matrícula nº 564-9/1 responsável pelo Setor de Almoarifado, auxiliado para conferência de materiais pela servidora Lisete Francesconi Høring, matrícula nº 143-0/1, servente, ambos designados pela Portaria 138/2023.

7. Critérios de medição e de pagamento

O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após a entrega da totalidade dos materiais, emissão da respectiva Nota Fiscal (em nome do Município de NOVA RAMADA) e recebimento definitivo pelo Setor de Almoarifado, auxiliado para conferência de materiais, pela servidora designada pela portaria 138/2023, de todos os materiais e a liquidação da despesa junto ao Setor de Empenhos.

No pagamento serão efetuadas as retenções conforme legislação vigente, devendo ser observado o Decreto Executivo Municipal nº 4.183, de 29 de novembro de 2021 (disponível no site: <https://www.novaramada.rs.gov.br>), que adota a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012.

8. Forma e critérios de seleção do fornecedor ou prestador de serviço

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresa do ramo de atividade compatível com o objeto da contratação.

Neste sentido, segue como indicação de potenciais fornecedores as empresas:

1. AJP Comércio Atacado Varejo Produtos Limpeza Eireli CNPJ 36.047.635/0001-91;
2. Altair Bringhenti ME CNPJ 01.588.996/0001-60;

Avenida Natal Palmero, nº 393 - Centro - Nova Ramada/RS Cep: 98.758-000
Fone: (55) 999710721 Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: sauderamada@terra.com.br

Assinado
Assinado



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

3. Amanda Comércio de Papeis e Embalagens Eireli CNPJ 04.835.184/0001-60;
4. ALS Uniformes Profissionais Ltda CNPJ 43.496.899/0001-98;
5. AMS Suprimentos Ltda – ME CNPJ 26.806.806/0001-65;
6. Antonio de Castilhos Bossle CNPJ 00.406.508/0001-94;
7. Antonio Marcos Hortencio Cides CNPJ 21.525.077/0001-55;
8. Arena Distribuidora de Bebidas Ltda CNPJ 18.864.381/0001-12;
9. Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda CNPJ 90.341.561/0001-47;
10. Bandeira & Kettvik Ltda CNPJ 03.715.773/0002-38;
11. Baronesa Ltda CNPJ 73.993.362/0001-02;
12. BJ de Quadros Confecção de Uniformes Eireli CNPJ 27.423.588/0001-42;
13. BL Paper Ltda CNPJ 15.780.673/0001-89;
14. Bosi e Bosi Ltda CNPJ 06.080.127/0001-44;
15. Casa Limpa Materiais de Limpeza Ltda CNPJ 17.907.943/0001-03;
16. Casspel Indústria e Comércio de Papel Ltda CNPJ 45.460.759/0001-95;
17. Celso Luiz Novach CNPJ 04.904.552/0001-85;
18. Center Grego Ltda ME CNPJ 93.183.051/0001-87;
19. Charleni da Silva Tarone Longo CNPJ 16.831.195/0001-51;
20. Cleidi Aparecida Ghem CNPJ 12.005.087/0001-79;
21. Comercial de Alimentos e Utensílios Sede Nova Eireli CNPJ 10.545.349/0001-62;
22. Comercial Reginatto Ltda CNPJ 30.250.035/0001-40;
23. Com. Limpe Mais Prod. Limp. e Descar. ME CNPJ 15.483.643/0001-00;
24. Cooperativa Mista São Luiz Ltda CNPJ 98.338.072/0013-81;
25. D.A Comércio e Representações Comerciais Ltda CNPJ 31.981.364/0001-23;
26. Daltrozo & Daltrozo Ltda CNPJ 03.952.466/0001-85;
27. Daniel Lando Mini Mercado EPP CNPJ 15.512.272/0001-48;
28. Deloski Comércio de Produtos de Limpeza Ltda CNPJ 45.413.282/0001-97;
29. D Neuls Miotto Transportes Eireli CNPJ 28.362.472/0001-03;
30. ECG Indústria e Comércio de Papeis Ltda CNPJ 44.133.042/0001-76;
31. Elho Muller & Cia Ltda CNPJ 92.279.736/0001-69;
32. Elite Indústria de Papeis Eireli CNPJ 32.294.504/0001-58;
33. Fabiano Ribeiro Silva CNPJ 43.474.860/0001-70;
34. Filomena de Fatima de M. Dias CNPJ 02.626.309/0001-17;
35. GD Atacadista Eireli – EPP CNPJ 10.674.585/0001-89;
36. Irmãos Baldasso & Cia Ltda CNPJ 88.994.941/0001-21;
37. J F Ramos Silveira Ltda CNPJ 42.846.652/0001-91;
38. Jonara Galvão Landwoigt Eireli CNPJ 03.363.940/0001-33;
39. Jonathan Afonso do Prado CNPJ 32.040.295/0001-16;
40. Kapricho Distribuidora Eireli ME CNPJ 27.403.752/0001-50;
41. Liane Margarida Jacobi Zimmer CNPJ 00.881.569/0001-03;
42. Liare Produtos e Sistemas de Limpeza Ltda CNPJ 08.279.612/0001-77;
43. Life Clean Comércio de Equipamentos Ltda CNPJ 43.219.256/0001-05;
44. Lira da Luz Cia Ltda CNPJ 05.192.522/0001-56;
45. Luis Henrique Piassini dos Santos – ME CNPJ 19.885.795/0001-90;
46. Luma de Oliveira Rambo Ltda CNPJ 44.922.093/0001-87;

Assinado
[Assinatura]



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

47. Megalimpo Produtos de Higiene e Limpeza Ltda CNPJ 44.910.500/0001-36;
48. Mercado JC Julio Cesar Rossoni CNPJ 34.640.076/0001-85;
49. Mercado União Ajuricaba Ltda CNPJ 12.327.551/0001-43;
50. M. F. Machado Soares CNPJ 03.230.856/0001-41;
51. M. L. Comércio e Representações Ltda CNPJ 44.651.148/0001-61
52. Marcia M. Muller & Cia Ltda CNPJ 03.922.204/0001-78;
53. Marciano Privatio de Moura CNPJ 07.470.414/0001-23;
54. Miguel Kolageski Ambos CNPJ 46.458.759/0001-13;
55. Miriam Maurice Messer Siebeneichler CNPJ 16.638.412/0001-91;
56. Multisul Comércio e Distribuição Ltda – EPP CNPJ 12.811.487/0001-71;
57. Munari Atacadista Ltda CNPJ 10.878.273/0001-97;
58. Mundo Doce Ltda CNPJ 20.929.079/0001-47;
59. Nabor M. Camargo & Cia. Ltda CNPJ 01.464.071/0001-08;
60. N.J.L. Neubarth e Cia. Ltda. – ME CNPJ 03.145.819/0001-35;
61. Nilse Julkoski ME CNPJ 06.069.859/0001-33;
62. Novo Horizonte Com. Prod. Acessórios Limpeza Ltda CNPJ 34.034.228/0001-14;
63. Objetiva Comércio de Equipamentos Ltda CNPJ 11.499.653/0001-83;
64. Odimed Com. Varejista de Prod. de Higiene CNPJ 42.188.256/0001-14;
65. Oeste Produtos de Limpeza Ltda CNPJ 44.639.579/0001-02;
66. Padaria e Confeitaria Q Doce Ltda – ME CNPJ 88.453.386/0001-38;
67. Pasqualotti Cia Ltda CNPJ 32.445.589/0001-28;
68. Passo Fundo Ind. Comércio de Bolsas e Uniformes Ltda CNPJ 27.868.632/0001-28;
69. Paulo Agnes Bar CNPJ 04.982.411/0001-80;
70. Paulo Zanetti ME CNPJ 07.532.579/0001-82;
71. Pizani Equipamentos de Segurança Ltda CNPJ 19.611.064/0001-57;
72. Räder e Cia Ltda CNPJ 89.316.533/0001-90;
73. Reni Augusto Brondani ME CNPJ 88.599.642/0001-08;
74. Revendedora Correia Eireli CNPJ 39.751.442/0001-05;
75. Roberto de Conto & Cia Ltda CNPJ 18.449.927/0001-79;
76. Ronaldo Silverio Marcelino Eireli CNPJ 08.871.231/0001-82;
77. Santa Janeti Oliveira Sandi CNPJ 35.109.185/0001-51;
78. Schuza Com. de Descartáveis, Higiene e Limpeza Ltda CNPJ 09.644.894/0001-27;
79. Supermercado Bocchi Ltda CNPJ 89.349.850/0001-06;
80. Supermercado Sacolão Verde Ltda ME CNPJ 00.749.043/0001-74;
81. Supermercados Weege Ltda. CNPJ 95.050.308/0001-58;
82. Ventura Comércio Brinquedos Artigos Diversos Ltda CNPJ 35.484.982/0001-19;
83. Vera Regina Marquazan Dalla Rosa e Cia Ltda CNPJ 12.850.014/0001-83;
84. Videquímica Ind. Comércio de Produtos Químicos Ltda CNPJ 00.112.092/0001-00;
85. WE Comércio de Produtos Utilidades Domésticas Eireli CNPJ 30.986.684/0001-03;
86. Zikalimp Prod. de Limpeza Ltda. CNPJ 14.830.745/0001-92.

Tais referências foram obtidas através de pesquisa de vencedores de processos de contratações anteriores para o mesmo objeto do Município (Pregão Eletrônico nº 23/2022), ainda junto ao Licitação e fornecedores.

9. Estimativa do valor da contratação

Avenida Natal Palmero, nº 393 – Centro – Nova Ramada/RS Cep: 98.758-000
Fone: (55) 999710721 Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: sauderamada@terra.com.br

Handwritten signature and initials.



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Estima-se para a presente contratação o valor total de R\$ 65.229,98 (sessenta e cinco mil duzentos e vinte e nove reais e noventa e oito centavos), sendo que os valores unitários estão em planilha anexa.

Observa-se que o referido valor é compatível com o praticado pelo mercado, de acordo com o disposto no Decreto Executivo nº 4.569/2023 e nos termos do Artigo 23 da Lei Federal 14.133/21.

10. Adequação orçamentária

De acordo com o Projeto/Atividade, Fonte de Recursos e Detalhamento da Fonte em planilha anexa, com o respectivo despacho do Setor de Empenhos.

11. Envolve recursos provenientes de Transferências Voluntárias da União?

☐ NÃO.

☒ SIM. QUAL? Emenda parlamentar individual – Processo 25000123075202121, Portaria nº 1.506, de 05/07/2021 e emendas parlamentares individuais nº 28670004 e 19860005, Portaria nº 770 de 08/04/2020.

Nova Ramada, 17 de maio de 2023.

Andréia Szostkiewicz Riewe
Agente Administrativa
Responsável pela elaboração

Em acordo:

Nova Ramada, 17 de maio de 2023.

Kethllen da Silva de Lima
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

Parecer do Responsável financeiro:

☒ Há recursos financeiros disponíveis

☐ A disponibilidade ocorrerá de acordo com o repasse federal/estadual

☐ Não há previsão de disponibilidade de recursos financeiros antes de _____

Nova Ramada, 17 de maio de 2023.

Kethllen da Silva de Lima
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social
Responsável pelo Fundo Municipal de Saúde

ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 05/2023

PROJETO / ATIVIDADE:				2.058 Ações e Serviços de Saúde na Atenção Primária		CÓDIGO DA DESPESA:	
Fonte de Recursos:				2600		4500 Custo - Atenção Básica - Compil. 3110	
MATERIAL DE CONSUMO				MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO		Transferências União Emendas Parlam. Indiv.	
Cód PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR.MÁX.ITEM	VLR.TOTAL	COD.ALMOX.
1	1	430	und	Água sanitária, 2L, elimina até 99,99% dos germes, bactérias e fungos de todas as superfícies	5,80	2.494,00	1620
4	2	280	und	Alcool etílico hidratado 92,8%	9,88	2.766,40	12125
2	3	32	Cx	Alcool líquido 70% destinado a limpeza de superfícies, caixa com 12und	87,51	2.800,32	24824
5	4	380	und	Alvejante sem cloro, tira manchas difíceis, embalagem de 2L	6,40	2.432,00	11876
7	5	140	und	Amaciante de roupas, embalagem de 2L, concentrado	6,78	949,20	1570
9	6	8	und	Aparelho automático p/ odorizar ambiente 250ml	77,20	617,60	24829
10	7	7	und	Balde plástico, alta resistência, capacidade 15 L, cor preta	13,46	94,22	12145
11	8	6	und	Cabo extensor p/ limpeza de até 1,6 metros, leve (peso máximo 400g)	31,60	189,60	24014
12	9	230	und	Desinfetante 2L, uso geral, elimina germes e bactérias, nas fragrâncias floral, talco e lavanda	6,34	1.458,20	11322
13	10	280	und	Desinfetante de uso geral, desinfetante + cloro, emb. de 500ml, 517g	7,88	2.206,40	14635
22	11	10	Und	Dispenser tipo de sistema alavanca, toalheiro para papel toalha bobina 200m, cor branca, em material ABS, medindo aproximadamente 39 cm x 26,4 cm x 20 cm, com trava de segurança	250,33	2.503,30	24830
25	12	2	und	Espanja de aço, pct. com 8 und, pesando em média 60g	3,32	6,64	1365
26	13	60	und	Espanja de limpeza constituída de duas faces, sendo uma em fibra sintética com material abrasivo, para limpeza mais difícil e a outra em espuma de poliuretano, ou similar, para limpeza de superfícies delicadas	0,58	34,80	20152
30	14	140	und	Lava-louças concentrado, contendo tenso ativo, biodegradável, testado dermatologicamente, 500ml	2,43	340,20	14636
32	15	70	Cx	Lenço de papel descartável, produzido com fibra 100% naturais que garantem máxima suavidade, absorção e resistência, contendo em cada caixa 100 lenços duplos de 21,0cm x 14,8cm cada	10,00	700,00	24831
37	16	60	und	Limpador de vidros, ultra rápido com galhio, 500ml	9,50	570,00	14138

Ruq 302 U04 U08
 U02 U03 U05 U06
 U07 U08

Assinatura
Assinatura

39	17	100	und	Limpador multiuso 500ml, fórmula proporcionando película que não deixa pó grudar na superfície	4,71	471,00	24854
40	18	280	und	Limpador perfumado com alta performance por tempo prolongado, embalagem 1l	8,47	2.371,60	24855
42	19	20	und	Neutralizador de odores aerossol Capim Limão 400ml, o mesmo foi desenvolvido e formulado com exclusivas fragrâncias para refrescar o seu ambiente, deixando os locais suavemente perfumados.	8,80	176,00	24856
43	20	20	und	Neutralizador de odores aerossol lavanda, 400ml, o mesmo foi desenvolvido e formulado com exclusivas fragrâncias para refrescar o seu ambiente, deixando os locais suavemente perfumados.	8,80	176,00	24857
44	21	20	und	Neutralizador de odores aerossol maçã com canela, 400ml, com exclusivas fragrâncias para refrescar o seu ambiente deixando os ambientes suavemente perfumados.	8,80	176,00	24858
47	22	75	rol	Papel higiênico branco, neutro, folha dupla, alta qualidade, perfeito equilíbrio maciez e resistência, fardo com 16 pct. de 04 rolos cada, sendo de 30m cada rolo	94,00	7.050,00	8647
49	23	12	und	Papel toalha ideal para dispensar de papel toalha, próprio para secar as mãos, alto grau de alvura, não deixando resíduos nas mãos, alto poder de absorção, é dobrado e macio, proporcionando conforto, branco, pacote contendo 1000 folhas de 20 X 21 cm	7,52	90,24	24838
50	24	230	Und	Papel toalha rolo, embalagem c/ 1 rolo 20cm x 200m, textura macia, gramatura 32 a 33 g/m², 100% celulose virgem, cor: branca	14,81	3.406,30	21735
51	25	180	cx	Pastilha adesiva p/ vaso sanitário cx. c/ 3 pastilhas, fragrâncias lavanda, canela, capim limão, algodão	5,68	1.022,40	14483
TOTAL DA DESPESA						35.102,42	

PROJETO / ATIVIDADE:				2.058 Ações e Serviços de Saúde na Atenção Primária				CÓDIGO DA DESPESA: 4914		
Fonte de Recursos:		1500		MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO				0040 ASPs		
MATERIAL DE CONSUMO				Detalhamento da Fonte:						
Cod.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO				VLR.MAX.ITEM	VLR.TOTAL	COD.ALMOX.
55	1	50	und	Refil para odorizador de ambientes automático spray 269ml, aromas: lavanda, frutas e flores vibrantes, algodão, maçã e canela				30,76	1.538,00	9189

Assinatura

Assinatura

58	2	15	und	Rodo de borracha medindo 45 cm c/ 2 borrachas, cabo de boa qualidade e resistência		6,77	101,55	12164
60	3	20	und	Rodo limpeza pesada com espuma, sem cabo		9,31	186,20	24839
61	4	15	und	Rodo p/ limpeza em borracha c/ no mínimo 80cm de largura		18,68	280,20	15913
62	5	250	cx	Sabão em pó multiuso, caixa de no mínimo 1,5kg		20,72	5.180,00	21563
65	6	60	und	Sabonete líquido 1 litro, com válvula, flor de cerejeira, para mãos, suave e hidratante		7,58	454,80	24827
66	7	50	und	Sabonete líquido morango e hibisco, com formulação balanceada, destinada a limpeza das mãos, proporcionando maciez e serosidade, PH neutro, 1 litro		12,93	646,50	24828
70	8	450	Rolo	Saco de lixo em rolo 100 litros, ideal para o descarte de resíduos domésticos; cada unidade deve possuir fundo estrela, reforçado para que não haja vazamento no armazenamento dos elementos descartados; unidades separadas para que o destaque seja simples, rolo com 10 unidades		5,40	2.430,00	19255
71	9	280	Rolo	Saco de lixo em rolo 50 litros, com 30 unidades, suportam até 10kg de resíduos e vem com 30 sacos para lixo com fundo reforçado. O rolo deve conter 50 litros, ideal para lixeiras grandes.		7,01	1.962,80	4044
74	10	60	und	Sapão cremoso multiuso limpeza profunda, c/ micropartículas, remove toda sujeira desde a mais pesada até a manutenção do dia a dia, limão 500ml		6,32	379,20	56
80	11	10	und	Vassoura caipira de palha natural reforçada, feita artesanalmente, acabamentos bem feitos, sustentável, 100% ecológica, cabo reforçado, dimensões: 1,30m de altura total e 40 cm de largura		33,16	331,60	1340
81	12	5	und	Vassoura com tecnologia multiuso duo, com cerdas macias na parte externa e cerdas finas na parte interna, dimensões do produto: 31,5x19x6,5 cm		5,86	29,30	24440
TOTAL DA DESPESA							13.520,15	

Responsável pela Elaboração

Secretário

Empenhos

Almoxarifado

22.05.2023

ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 05/2023

PROJETO / ATIVIDADE:		2.058 Ações e Serviços de Saúde na Atenção Primária		CÓDIGO DA DESPESA: 3800	
Fonte de Recursos:		1621		Detalhamento da Fonte: 4011 Atenção Básica	
MATERIAL DE CONSUMO		GÊNEROS ALIMENTÍCIOS			
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	
2	1	10	Pct	Bala iogurte morango mastigável, pct. c/ 600g	VLR.MAX.ITEM 10,03 VLR.TOTAL 100,30 CÔD.ALMOX. 19806
3	2	10	Pct	Bala maçã mastigável, pacote com sabores sortidos 600g	10,03 100,30 19806
6	3	15	Und	Biscoito recheado, pacote de 126g, sabor chocolate	9,49 142,35 24559
7	4	15	Und	Biscoito recheado, pacote de 126g, sabor doce de leite	2,31 34,65 24860
8	5	15	Und	Biscoito recheado, pacote de 126g, sabor doce de leite	2,31 34,65 24861
9	6	7	Pct	Bolacha água e sal, pacote de 400g	2,31 34,65 24962
				Bombom, pct. de 1kg, c/ aproximadamente 48 unidades, recheado com creme de chocolate coberto com chocolate branco, tendo como ingredientes: açúcar, gordura vegetal hidrogenada, gordura vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite em pó, leite em pó integral, cacau, manteiga de cacau, óleo vegetal, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol poliricinato, fermento químico, bicarbonato de sódio e aromatizante, contém glúten	6,95 48,65 24863
10	7	10	Pct	Bombom, pct. de 1kg, contendo os seguintes ingredientes: açúcar, gordura vegetal hidrogenada, massa de cacau, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite em pó, amendoim, gordura vegetal, farinha de soja, castanha de caju, manteiga de cacau, leite em pó integral, gordura de manteiga desidratada, leite em pó desnatado, sal, óleo vegetal, cacau, extrato de malte, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol poliricinato, fermento químico, bicarbonato de sódio e aromatizante, contém glúten	42,43 424,30 24864
11	8	10	Pct	Chá de erva doce, caixa 15g 10 sachês	37,41 374,10 24865
17	9	5	Cx	Chá de hortelã, caixa 15g 10 sachês	5,26 26,30 24919
18	10	5	Cx	Chá de maçã e canela c/ no mínimo 10gr. e 10 sachês cada caixa	3,35 16,75 4014
21	11	30	Cx	Pipoca tipo 1, contendo 500g	4,28 128,40 14180
33	12	10	Pct	Suco de laranja 1L, não necessitando de qualquer preparo para o consumo, já vem pronto para beber, caixa contendo 6 unidades	4,92 49,20 19809
35	13	5	Cx	Suco de laranja 1L, não necessitando de qualquer preparo para o consumo, já vem pronto para beber, caixa contendo 6 unidades	35,36 176,80 23997
36	14	5	Cx	Suco de laranja 1L, não necessitando de qualquer preparo para o consumo, já vem pronto para beber, caixa contendo 6 unidades	34,18 170,90 24866

Adriane Almeida

37	15	5	Cx	Suco néctar de uva IL, não necessitando de qualquer preparo para o consumo, já vem pronto para beber, caixa contendo 6 unidades	38,52	192,60	248,67
38	16	5	Cx	Suco néctar misto de pêssego e maçã IL, não necessitando de qualquer preparo para o consumo, já vem pronto para beber, caixa contendo 6 unidades	45,40	227,00	248,67
TOTAL DA DESPESA						227,00	248,67

PROJETO / ATIVIDADE:

2.058 Ações e Serviços de Saúde na Atenção Primária

2.134,15

Fonte de Recursos:

2600

MATERIAL DE CONSUMO

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Detalhamento da Fonte:

CÓDIGO DA DESPESA:

8261

4511 Custeio - Outros programas financiados 3110 Transferências União Emendas Parlamentares

Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR.MAX.ÍTEM	VLR.TOTAL	CÓD.ALMOX.
1	1	15	Pct	Açúcar cristal, pacote de 5kg	22,18	332,70	16142
12	2	45	pct	Café em pó extra forte a vácuo pacote, 500g	15,32	689,40	14498
13	3	25	pct	Café em pó moído tradicional pacote, 500g	18,19	454,75	294
14	4	10	und	Café solúvel granulado tradicional 160g	17,57	175,70	304
15	5	45	Cx	Chá anís estrelado c/ no mínimo 10gr. e 10 sachês cada caixa	3,73	167,85	9456
16	6	20	Cx	Chá camomila c/ no mínimo 10gr. e 10 sachês cada caixa	5,43	108,60	20919
19	7	45	Cx	Chá frutas vermelhas c/ no mínimo 10gr. e 10 sachês	5,12	230,40	292
20	8	45	Cx	Chá hibisco c/ no mínimo 10gr. e 10 sachês cada caixa	5,92	266,40	14423
22	9	20	Cx	Chá melissa c/ no mínimo 10gr. e 10 sachês cada caixa	4,93	98,60	315
23	10	25	Cx	Chá morango c/ no mínimo 10gr. e 10 sachês cada caixa	4,62	115,50	301
24	11	50	Cx	Chá preto c/ no mínimo 10gr. e 10 sachês cada caixa	4,47	223,50	9454
34	12	7	pct	Sal iodado, pct 1 kg	2,33	16,31	6566
39	13	5	und	Vinagre de álcool, embal. 5 litros, acidez 6%	18,48	92,40	8126
TOTAL DA DESPESA						2.972,11	

Responsável pela Elaboração

Secretário

Empenhos

Almoxarifeado

23.05.2023

ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 05/2023

PROJETO / ATIVIDADE:				2.058 Ações e Serviços de Saúde na Atenção Primária				CÓDIGO DA DESPESA:	
Fonte de Recursos:				2600				4511 Custeio - Outros programas financiados 3110	
MATERIAL DE CONSUMO				MATERIAL DE COPA E COZINHA				Transferências União Emendas Parlam.	
Cód. PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR. MÁX./ITEM	VLR. TOTAL	CÓD. ALMOX.		
3	1	5	Pct	Copo de plástico descartável para café, 50ml, pacote com 100 unidades	3,15	15,75	24830		
4	2	1	Cx	Copo de vidro 300ml, cx c/ 12 und.	63,04	63,04	8803		
5	3	70	pct	Copo descartável branco 200ml, pct. 100 und	5,44	380,80	14476		
25	4	1	kg	Faqueiro, jogo c/ 24 peças de inox, cabo de madeira	139,34	139,34	13074		
26	5	40	Cx	Filtro de papel nº 103, cx. c/ 30 und.	5,65	226,00	23999		
27	6	5	und	Garrafa térmica air pot 1,8 litros inox	94,89	474,45	11938		
28	7	30	und	Pano de prato copa composição 94% algodão e 6% poliéster, felpuda, medindo 45 x 70cm ideal para secar louças, de cor clara e boa qualidade	7,46	223,80	8243		
29	8	20	Pct	Prato de plástico descartável 21cm, branco, pacote com 10 unidades	3,35	67,00	1601		
30	9	12	und	Prato em vidro temperado, resistente a impacto e pequenas quedas, dimensões: 22,2cm x 22,2cm x 3,1cm (C-L-A), peso aprox. 360g	5,95	71,40	9204		
TOTAL DA DESPESA						1.661,58			

PROJETO / ATIVIDADE:				2.058 Ações e Serviços de Saúde na Atenção Primária				CÓDIGO DA DESPESA:	
Fonte de Recursos:				2600				4511 Custeio - Outros programas financiados 3110	
MATERIAL DE CONSUMO				Material de Cama, Mesa e Banho				Transferências União Emendas Parlam.	
Cód. PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR. MÁX./ITEM	VLR. TOTAL	CÓD. ALMOX.		
4	1	90	und	Toalha de banho felpuda, cor escura, 100% algodão medindo aprox. 0,70 x 1,40m	29,61	2.664,90	14899		
7	2	40	und	Toalha de rosto felpuda, cor escura, 100% algodão medida aproximada 45x70cm	13,08	523,20	16038		
TOTAL DA DESPESA						3.188,10			

Responsável pela Elaboração

Secretário

Empenhos

Almoxarifeado

23.05.2023

ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 05/2023

PROJETO / ATIVIDADE:				2.058 Ações e Serviços de Saúde na Atenção Primária		CÓDIGO DA DESPESA:	
Fonte de Recursos:		1500		Detalhamento da Fonte:		5596	
MATERIAL DISTRIB. GRAT.				MATERIAL DESTINADO A ASSISTÊNCIA SOCIAL		0040 ASPs	
Cod.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR.MÁX.ITEM	VLR.TOTAL	COD.ALMOX.
7	1	8	Cx	Balas de goma tubo, sabores laranja, limão, abacaxi, uva e morango, coloridas artificialmente, tubo de 32g, caixa com 30 unidades	22,93	183,44	24871
8	2	10	Pct	Pirulito recheado de chicle, sabor morango, pacote com 50 und, 500g	15,71	157,10	24872
9	3	5	Cx	Pirulito iogurte mastigável, cx. c/ 50 und	17,21	86,05	24873
10	4	10	Pct	Pirulito pop tattoo unicórnios, mega pacote de 450g, com 25 unidades	17,33	173,30	24874
11	5	10	Pct	Pirulito sabor tuti-fruti Patati Patatá, 2 em 1, duas tatuagens (temporárias) de língua no mesmo pirulito, pacote 140 g	5,06	50,60	24875
12	6	4	Pct	Pirulito tattoo tatuagem de língua, Princesas, pct. c/ 400g, aprox. 50 und	13,42	53,68	24876
13	7	4	Pct	Pirulito tattoo tatuagem de língua, Princesas, pct. c/ 400g, aprox. 50 und	13,42	53,68	24877
TOTAL DA DESPESA						757,85	
PROJETO / ATIVIDADE:				757,85			

PROJETO / ATIVIDADE:				2.058 Ações e Serviços de Saúde na Atenção Primária				757,85	
Fonte de Recursos:		1500		Detalhamento da Fonte:				CÓDIGO DA DESPESA:	
MATERIAL DE CONSUMO				UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS				0040 ASPS	
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR.MÁX.ITEM	VLR.TOTAL	CÓD.ALMOX.		
8	1	5	Und	Colete azul marinho, em tecido do tipo RIPSTOP contendo 70% de poliéster e 30% de algodão; 4 bolsos na parte frontal do colete; aplicação da identidade do programa Saúde com Agente, na versão negativo cor branca, no bolso superior esquerdo; devendo logo abaixo constar o nome do ACS. Também deverá constar a identificação na parte traseira de acordo com o modelo em anexo; aplicação das marcas em silkscreen ou bordado. Deverá ser confeccionado sob medida.	174,67	873,35	24878		
TOTAL DA DESPESA								873,35	

OBS: Este item estava previsto no PAC para ser incluso no registro de preços no mês de agosto/2023, porém não é possível arquivar até o momento.

873,35

Responsável pela Elaboração

Secretário

Empenhos

Almoxarifeado

23.05.2023

OBS: Este item estava previsto no PAC para ser incluso no registro de preços no mês de agosto/2023, porém não é possível aguardar até agosto para cumprir com as exigências da

ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 05/2023

PROJETO / ATIVIDADE:			2.058 Ações e Serviços de Saúde na Atenção Primária			CÓDIGO DA DESPESA:		
Fonte de Recursos:			1500			4426		
MATERIAL DE CONSUMO			MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM			0040 ASP5		
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR.MÁX.ITEM	VLR.TOTAL	COD.ALMOX.	
1	1	5	Und	Bolsa confeccionada com a identificação do Programa Saúde com Agente, de acordo com o modelo do Ministério da Saúde em anexo, na cor azul marinho, alça de mão e alças de costas reguláveis e acolchoadas reforçada; material resistente; composição poliéster; fechamento em zíper; porta garrafa nas laterais; dimensões aproximadas (AxLxP): 47x30x16 cm	211,67	1.058,35	24839	
11	2	2	Bob	Saco plástico 28cm x 41cm, 5 litros, bobina com 500 unidades (freezer microondas)	47,13	94,26	21995	
13	3	4	Bob	Saco plástico transparente 10 litros, bobina com 500 und (freezer e microondas)	73,63	294,52	21996	
TOTAL DA DESPESA						1.447,13		

PROJETO / ATIVIDADE:			2.063 Custo das Ações de Vigilância Epidemiológica e Ambiental			CÓDIGO DA DESPESA:		
Fonte de Recursos:			1621			8264		
MATERIAL DE CONSUMO			MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM			4190 Vigilância em Saúde		
Cód.PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR.MÁX.ITEM	VLR.TOTAL	COD.ALMOX.	
9	1	2	Und	Mochila executiva com 3 compartimentos (dois bolsos frontais e laterais); alças reguláveis e acolchoadas; alça de mão reforçada; fecho de engate para o peitoral; material resistente; composição poliéster, cor preta; fechamento em zíper; dimensões aproximadas (AxLxP): 47x30x16 cm	195,70	391,40	24880	
TOTAL DA DESPESA						391,40		

Responsável pela Elaboração

Secretário

Empenhos

Almoxarifeado

23.05.2023

ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 05/2023

PROJETO / ATIVIDADE:				2.063 Custeio das Ações de Vigilância Epidemiológica e Ambiental			
Fonte de Recursos:		1621		Detalhamento da Fonte:		CÓDIGO DA DESPESA:	
MATERIAL DE CONSUMO				MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA		4190 Vigilância em Saúde	
Cód. PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VLR. MÁX. ITEM	VLR. TOTAL	COD. ALMOX.
12	1	2	Und	Capa de chuva transparente, impermeável, confeccionada em PVC, sem forro, fechamento frontal por bordes de pressão, tamanho G, não descartável, material de longa durabilidade	22,73	45,46	3405
15	2	2	Par	Coturno feminino em couro, cano médio, palmilha macia e solado em borracha tratorada, altura do solado 4cm, largura da sola 11cm, na cor preta, nº 37	284,23	568,46	24881
16	3	1	Par	Coturno feminino impermeável. Material: Couro. Solado: Borracha, tratorada e antiderrapante. Interior: Nylon + atoeilhado de gramatura alta com espuma para maior proteção e conforto. Fechamento em cadarço + zíper. Cano médio. Palmilha em gel. Cor preta. Tamanho 36.	281,56	281,56	24882
33	4	6	Par	Protetor solar UV + UVB FP/UV A 10 FPS 30	21,54	129,24	24883
TOTAL DA DESPESA						1.024,72	

Responsável pela Elaboração

Secretário

Empenhos

Almoxarifeado

23.05.2023

ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 05/2023

PROJETO / ATIVIDADE:				2.058 Ações e Serviços de Saúde na Atenção Primária				CÓDIGO DA DESPESA: 5163			
Fonte de Recursos:				1500				Detalhamento da Fonte:			
MATERIAL DE CONSUMO				MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA				0040 ASPs			
Cód. PAC	ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO				VLR. MAX. ITEM	VLR. TOTAL	CÓD. ALMOX.	
3	1	1	Par	Bota de PVC cano curto, cor branca, tam. 36				67,63	67,63	14882	
4	2	2	Par	Bota de PVC cano curto, cor branca, tam. 37				66,63	133,26	13982	
5	3	1	Par	Bota de PVC cano curto, cor branca, tam. 39				67,63	67,63	14883	
14	4	5	Und	Chapéu modelo conhecido como "Chapéu pescador ou Chapéu Árabe", com protetor de nuca, podendo ser de duas cores e com a aplicação da identificação do Programa Saúde com Agente; deverá ser feita utilizando a versão negativo, cor branca ou azul, conforme modelo em anexo				69,67	348,35	24884	
37	5	5	Und	Tênis unissex caminhada academia, cabedal em laminado sintético na cor preta; emborrachado bicolor personalizado aplicado na lateral; palmilha anatômica de EVA e o solado com tecnologia EVA Sense, sendo a seguinte numeração: 1 par nº 35, 1 par nº 38, 2 pares nº 39 e 1 par nº 41				281,33	1.406,65	24885	
39	6	10	Pct	Touca descartável sanfonada confeccionada em int. 100% polipropileno de alta qualidade e elástica especial em todo perímetro da touca, pacotes com 100 unidades em cada				13,35	133,50	24886	
TOTAL DA DESPESA									2.157,02		

Responsável pela Elaboração

Secretário

Empenhos

Almoxarriado

23.05.2023



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

SOLICITAÇÃO Nº 02/2023

ASSUNTO: Aquisição de material de Proteção e segurança

1. Definição do objeto

O presente Termo tem como objeto a aquisição de materiais de proteção e segurança, em quantidade prevista de acordo com as necessidades de anos anteriores planilhas em anexo.

2. Fundamentação da contratação

A presente contratação está fundamentada na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, de acordo com o Estudo Técnico Preliminar nº 02/2023, de 12 de maio de 2023.

3. Descrição da solução como um todo

A solução proposta é a contratação de empresa especializada para o fornecimento dos materiais.

Os materiais de proteção e segurança, visam suprir a necessidade dos operadores junto à Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

4. Requisitos da contratação

Os bens tem natureza comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado. As características dos produtos encontram-se na planilha anexa.

Para o fornecimento pretendido os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da contratação.

Os materiais tem natureza comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado.

Para o fornecimento pretendido os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da contratação.

As características e quantidades dos produtos encontram-se nas planilhas anexas.

Os materiais deverão ser entregues após a homologação do processo e envio dos pedidos de empenho no e-mail cadastrado da empresa, em até 20 (vinte) dias, junto à Prefeitura Municipal de Nova Ramada, localizada na Avenida Gustavo König, 95, Centro – Nova Ramada/RS, no horário das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs, com agendamento prévio através do telefone 55 99975-7098 com Sandro – Setor de Almoxarifado (e-mail para envio das notas fiscais: almoxarifado@novaramada.rs.gov.br), sem custos adicionais ao Município.

Os materiais deverão ter validade de no mínimo 01 (um ano) a contar da data de entrega.

O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, após a entrega da totalidade dos materiais, emissão da respectiva Nota Fiscal (em nome do MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA) e recebimento definitivo pelo Setor de Almoxarifado, auxiliado para conferência de materiais, pela Servidora designada pela portaria 138/2023.

O orçamento não necessita ser sigiloso.

A contratação será realizada por meio da modalidade de pregão eletrônico.

O contratado deve comprovar que atua em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos mínimos necessários:

- Estatuto social ou outro equivalente;
- Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;
- Inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual e ou/Municipal, se houver, relativo ao



Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

- Regularidade perante a Fazenda Federal, Estadual e/ou Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente na forma da Lei;
- Regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimentos dos encargos sociais instituídos por Lei;
- Regularidade perante a Justiça do Trabalho;
- Cumprimento do disposto no inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal.
- Certidão negativa de feitos sobre falência e concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante.

Deverá também ser exigido ainda do licitante;

- Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitados da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
 - Declaração de que sua proposta econômica compreendem a integralidade dos custos em atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigente na data de entrega das propostas.
- Deverá das empresas classificadas em primeiro lugar, realizar a consulta das seguintes informações:

- Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS (ceiscadastro.cgu.gov.br) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP (portal.datransparencia.gov.br);
- Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça (www.enj.jus.br);
- Lista de Inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da União – TCU (contas.tcu.gov.br);
- Consultar a Regularidade perante a Fazenda Municipal de Nova Ramada da empresa.

A contratação fica submetida às sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/2021 pelo descumprimento do objeto contratado. Pelo descumprimento total ou parcial das obrigações aqui ajustadas poderá ser aplicado as seguintes penalidades:

3.1. O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

- a) dar causa à inexecução parcial do contrato;
- b) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) dar causa à inexecução total do contrato;
- d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro – Cep: 98758-000

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: agricultura@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

- j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
l) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
m) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.
- 3.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item 3.1, as seguintes sanções, levando em consideração o contido no art. 156 e seguintes da Lei Federal 14.133, de 2021:
- a) advertência;
 - b) multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto licitado ou contratado;
 - c) impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do órgão licitante, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.
 - d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.
- 3.3. As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" do item 3.2. poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea "b" do mesmo item.
- 3.4. A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras sanções, conforme previsto no item 3.2 desse termo.
- 3.5. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.
- 3.6. A aplicação das sanções previstas no item 3.2. deste termo não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.
- 3.7. Na aplicação da sanção prevista no item 3.2, alínea "b", do presente termo será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.
- 3.8. Para aplicação das sanções previstas nas alíneas "c" e "d" do item 3.2 do presente termo o licitante ou o contratado será intimado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.
- 3.9. Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.
- 3.10. Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.
- 3.11. A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Lei ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.
- 3.12. É admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, exigidos, cumulativamente:
- a) reparação integral do dano causado à Administração Pública;



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

- b) pagamento da multa;
 - c) transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de declaração de inidoneidade;
 - d) cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo;
 - e) análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos neste artigo.
- 3.13. A sanção pelas infrações previstas nas alíneas "h" e "m" do item 3.2 do presente termo exigirá, como condição de reabilitação do licitante ou contratado, a implantação ou aperfeiçoamento de programa de integridade pelo responsável.

5. Modelo de execução do objeto

Os materiais deverão ser entregues após a homologação do processo e envio dos pedidos de empenho no e-mail cadastrado da empresa, em até 20 (vinte) dias, junto à Prefeitura Municipal de Nova Ramada, localizada na avenida Gustavo König, 95, Centro-Nova Ramada/RS, no horário das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs, com agendamento prévio através do telefone (55) 99975-7098 com Sandro- Setor de Almoxarifado (e-mail para envio das notas fiscais: almoxarifado@novaramada.rs.gov.br), sem custos adicionais ao Município.

Os materiais deverão ter validade de no mínimo 01 (um ano) a contar da data de entrega.

6. Modelo de Gestão do Contrato

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Executivo nº 4.563, de 27/03/2023. A gestão será realizada pelo servidor Sandro Cristiano Höring, matrícula nº 564-9/1 responsável pelo Setor de Almoxarifado, auxiliado para conferência de materiais da servidora Lisete Francesconi Höring, matrícula nº 143-0/1, servente, ambos designados pela portaria 138/2023.

7. Critérios de medição e de pagamento

O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após a entrega da totalidade dos materiais, emissão da respectiva Nota Fiscal (em nome do Município de NOVA RAMADA) e recebimento definitivo pelo Setor de Almoxarifado, auxiliado para conferência de materiais, pela servidora designada pela portaria 138/2023, de todos os materiais e a liquidação da despesa junto ao Setor de Empenhos.

No pagamento serão efetuadas as retenções conforme legislação vigente, devendo ser observado o Decreto Executivo Municipal nº 4.183, de 29 de novembro de 2021 (disponível no site: <https://www.novaramada.rs.gov.br>), que adota a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012.

8. Forma e critérios de seleção do fornecedor ou prestador de serviço

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresa especializada em fornecimento de matérias de proteção de segurança e similares.

Neste sentido, segue indicação de potenciais fornecedores:

- 1-Portal de Compras +(Algumas referências foram obtidas através de pesquisa de vencedores de processos de Contratação anterior para o mesmo objeto do Município-PE23/2022)
- D.A. COMERCIO E REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA- CNPJ: 31.981.364/0001-23



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

A.a.Rusch CNPJ:29.291.396/0001-55

KUCHAK COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA-CNPJ:92.607.571/0001-07

DIMED S/A – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS-CNPJ: 92.665.611/0001-77

2-Nota Fiscal Gaúcha:

FERNANDEZ & CIA LTDA-CNPJ 93.641.710/0022-06.

D.A COMERCIO E REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA- CNPJ: 31.981.364/0001-23

Makisolda Distribuidora Ferragens LTDA- CNPJ 11.076.567/0001-68,

SCHNEIDER AUTO PECAS LTDA-CNPJ-89.503.106/0001-11

ZANCHI & SARTURI LTDA-12.022.670/0001-98

3-Nota Fiscal Gaúcha e Fornecedor:

Mafalda & Bandeira LTDA CNPJ: 28.671.914/0001-01

Farmacia Diana LTDA- CNPJ: 88.490.370/0001-03

DIMAPA - DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E PECAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ. 05.089.315/0001-70

COTRIPAL AGROPECUARIA COOPERATIVA: CNPJ. 91.982.496/0001-00

9. Estimativa do valor da contratação

Estima-se para a presente contratação o valor total de R\$ 2.900,62 (dois mil novecentos e sessenta e dois centavos), sendo que os valores unitários estão em planilha anexa.

Observa-se que o referido valor é compatível com o praticado pelo mercado, de acordo com o disposto no Decreto Executivo nº 4.569/2023 e nos termos do Artigo 23 da Lei Federal 14.133/21.

10. Adequação orçamentária

De acordo com o Projeto/Atividade, Fonte de Recursos e Detalhamento da Fonte em planilha anexa, com o respectivo despacho do Setor de Empenhos.

11. Envolve recursos provenientes de Transferências Voluntárias da União?

(x) NÃO.

() SIM. QUAL?

Nova Ramada, 12 de maio de 2023.

Responsável pela elaboração
Sueli Kublik

Em acordo:

Nova Ramada, 12 de maio de 2023.

Tiago C. Speroni/Flaviano Arnoldt
Secretária Municipal de Agricultura e Meio Ambiente




Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Parecer do Responsável financeiro:

- ☒ Há recursos financeiros disponíveis
☐ A disponibilidade ocorrerá de acordo com o repasse federal/estadual
☐ Não há previsão de disponibilidade de recursos financeiros antes de _____

Nova Ramada, 22 de maio de 2023.


Cristina Breitenbach da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA Nº002/2023

PROJETO / ATIVIDADE: 2.071-Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura				CÓDIGO DA DESPESA: 5190			
Fonte de Recursos:		1500		Detalhamento da Fonte:			
MATERIAL DE CONSUMO				Proteção e Segurança			
Cód.PAC	ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	LR MÁX. ITEM	LR.TOTAL	CÓD.ALMOX.
6	1	2	Par	Botina para uso ocupacional com fechamento por cadarço, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plástica, nº. 41	135,66	271,32	24844
6	2	3	par	Botina para uso ocupacional com fechamento por cadarço, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plástica, nº. 40	135,66	406,98	24845
10	5	3	unid	Calça jeans sol-a-sol, cor azul, com elástico e cordão na cintura, tamanho GG	76,33	228,99	8148
10	6	1	Unid	Calça jeans sol-a-sol, cor azul, com elástico e cordão na cintura, tamanho G	76,33	76,33	8149
17	7	1	Unid	Jaleco profissional na cor azul, manga curta, com bolsos, jeans, 100 % algodão, Tam.G	82,47	82,47	24846
17	8	3	Unid	Jaleco profissional na cor azul, manga curta, com bolsos, jeans, 100 % algodão, Tam.GG	82,47	247,41	24019
34	9	12	Unid	Protetor solar FPS 60 200ml	69,93	839,16	3402
35	10	12	Unid	Repelente com princípio ativo Scardín, com base de diclitolamida, aprovado pela ANVISA, spray, embalagem de aproximadamente 200ml	33,76	405,12	15698

SR

2557,78

7	2	1	Par	Par de botas de borracha nº40, pvc impermeável azul/amarela com amarra, cano longo	207,18	207,18	207,18
TOTAL DA DESPESA					207,18	207,18	207,18
					342,84		

Sueli Kullik
Sueli Kullik
Responsável pela Elaboração


 Tiago Cristiano Speroni
 Secretário/Adjunto


 Empenhos
 22.05.23


 Almoxenado
 22.05